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1. Innledning 

 

1.1 Bakgrunn for valg av oppgave 

 

Teologisk sett er det skamfrie rom, frihetens og fellesskapets rom, kirken. Det skyldes at mennesket i 

kirken er anerkjent og sett som noe mer enn hva det er og har gjort
1
 

For sårbare asylanter, som har stått i fare for å bli utvist av landet, har kirkerommet vært et 

asyl, et vern i en utrygg situasjon. Kirkens murer har blitt sett på som fysiske grenser for 

myndighetenes maktutøvelse, og de har blitt respektert som dette. Dette har gjort kirken til en 

trygg plass og et gjestfritt rom i folks bevissthet. 

Det er imidlertid ikke gitt at folk har det samme mentale bildet av kirken. En del vil nok mene 

at kirken ikke i tilstrekkelig grad er åpen og inkluderende for nye mennesker, og noen gir 

uttrykk for at det ikke er rom for dem og deres livserfaringer og oppfatninger i det kristne 

fellesskapet.  

Som menighetsprest møter jeg mennesker som kjenner på tilhørighet til kirken ved de store 

overgangene i livet, og som opplever at kirken rommer dem og deres behov i disse 

situasjonene, men som ellers ikke ser at menigheten er et relevant fellesskap for livsutfoldelse 

og livstolking. I en tid med flere reformer, som alle har kommet for å styrke båndene mellom 

folk og kirke, stiller jeg meg spørsmålet om hva som kan gjøre kirken, gudstjenestefelleskapet 

i den lokale menighet til et møtested hvor man kan komme og snakke sant om livet og 

oppleve at gudstjenesten, forkynnelsen og fellesskapet møter folks hverdag på en relevant 

måte.     

Møtepunkter med mennesker i forbindelse med kasualia, særlig gravferd, gir fra tid til annen 

også innblikk i menneskers såre erfaringer med kirken. Mennesker setter ord på at de har 

forsøkt å finne sin plass i en kristen menighet, men fikk en fornemmelse av ikke å passe inn, 

og derfor trakk de seg tilbake. Noen opplevde menigheten som et bærende og støttende 

fellesskap i kriser i livet, mens andre opplevde kirkens holdninger til vanskelige livsspørsmål 

som avvisning når livet røynet på.   

Livssituasjoner og livshendelser kan gjøre oss alle sårbare. Usikkerhet på hvordan fellesskap 

vil romme ens erfaringer med samlivsbrudd, tap av arbeid eller arbeidsevne, barn med 

                                                           
1
 Jan Olav Henriksen, 2006, Imago Dei, s. 221 
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spesielle behov og adferd som utfordrer, psykiske problemer, rusproblematikk i nære 

relasjoner, m.m. gjør mennesker sårbare og vaktsomme. Dette vil gjelde for alle typer 

fellesskap, men forventningene er kanskje høyere til kirken, og derfor er også skuffelsen 

større når det kristne fellesskapet ikke innfrir.  

I tillegg vil man i kirken kunne erfare grunnleggende uenighet innad i fellesskapet om 

teologiske spørsmål i brytningen mellom liv og lære, noe som kan skape usikkerhet og gjøre 

sårbar i forhold til fellesskapets evne til å romme ulikheter og til å unngå mistenkeliggjøring.  

I forbindelse med videreutdanningskurset Menighetsutvikling i folkekirken stiftet jeg 

bekjentskap med boka Mod att vara kyrka av Fredrik Modèus. Han gir følgende definisjon av 

menighet:  

En församling är vanliga människor som i synlig och sårbar gemenskap med varandra söker Gud.  För 

den som letar efter en kristen församling att höra till ligger det en dragningskraft i en sådan 

självförståelse.
2
 

Det er den gudstjenestefeirende forsamlingen Modéus har for øye når han beskriver 

menigheten med disse ordene.
3
 Dette er et bilde av gudstjenestefellesskapet som jeg kjenner 

meg tiltrukket av, og det var dette ovenfornevnte sitatet som satte meg på tanken om å gå mer 

grundig til verks i det å undersøke tematikken relasjon og sårbarhet med tanke på menigheten 

som relasjon (fellesskap).  

Som Modèus vil jeg avgrense menighet til gudstjenestefellesskapet. Med et realistisk blikk på 

dette fellesskapet, gjenkjenner jeg en spenning mellom mine idealiserte forventninger til 

gudstjenestefellesskapet og mine og andres faktiske erfaringer av møter med dette 

fellesskapet, som også jeg er en del av og preger.  

1.2 Problemstilling 

 

En forfatter som har skrevet mye om relasjon og sårbarhet i relasjoner er Henri J. M. Nouwen.  

Hans bøker innen sjelesorg, veiledning og kristen spiritualitet tematiserer menneskers 

sårbarhet i relasjon til andre, sine omgivelser, seg selv og til Gud.  Henri Nouwens liv er i seg 

selv et studium i menneskelig sårbarhet. Det var en sårbarhet han hele tiden bar på som 

                                                           
2
 Frederik Modéus, 2005, Mod att vara kyrka, s. 159 

3
 Fredrik Modéus skriver følgende i forordet til boka «Mod att vara kyrka»  om hva han mener når han i boka 

bruker begrepet «församling»: «Boken är ett utkast till en pastoral teologi med söndagens högmässa i centrum 

och med delaktighet som vägledande begrepp.» Ibid, s. 7. Han understreker dette videre bl.a. slik: «En 

församling är i första hand människor som firar gudstjänst tillsammans» og «I församlingsinstruktionenen i 

Helgeand uttrycker vi allt detta med fem enkla ord: «I gudstjänsten blir församlingen till.» Ibid s. 84 – 85. 
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menneske, skjult for de fleste, samtidig som han var den vellykkede teologiske læreren, 

veilederen og sjelesørgeren, samt en høyt skattet foredragsholder og forfatter. Hans 

opplevelse av å være et ensomt og sårbart menneske kommer særlig til uttrykk i bøker fra de 

siste årene av hans forfatterskap, hvor dette blir mer eksplisitt uttalt. 

Henri Nouwen formidler en spiritualitet som forener det livsnære og det gudvendte. For å 

bruke Fredrik Modèus` ord, på den fellesskapsforståelsen vi møter hos Nouwen, så handler 

fellesskap mellom kristne om «vanliga människor som i synlig och sårbar gemenskap med 

varandra söker Gud».  Henri Nouwen beskriver sin forventning til fellesskapet mellom kristne 

på følgende måter i to av hans mest leste bøker, i hvert fall her til lands:  

How can we become a caring community, a community of people not trying to cover pain or to avoid it 

by sophisticated bypasses, but rather to share it as the source of healing and new life?
4
  

When we become aware that we do not have to escape our pains, but that we can mobilize them into a 

common search for life, those very pains are transformed from expressions of despair into signs of 

hope. Through this common search, hospitality becomes community. Hospitality becomes community 

as it creates a unity based upon the shared confession of our basic brokenness and upon a shared hope.
5
  

 

Gjennom utdanningen i arbeidsveiledning (AVU) møtte jeg Henri Nouwens tanker om 

pastoral veiledning, der han definerer denne virksomheten som å etablere et antiprojektivt 

regime, å lete etter de alternative veiene/løsningene og å stille de grunnleggende spørsmålene 

for livet og tjenesten. Nouwens holdning til veiledning er at den skal føre til at man stadig 

lyver litt mindre og begynner å snakke sant om livet, også de sårbare sidene ved livet.
6
  

Opplevelser av å stå alene, samt usikkerhet og utrygghet i forhold til oss selv og andre skaper 

fiendebilder og behov for selvforsvar. Henri Nouwen peker gjennom sitt forfatterskap på 

alternative veier som bygger ned fiendebilder og leder bort fra frykt og vaktsomhet til mer 

fruktbare måter å møte egen og andres sårbarhet på, veier som beveger oss i retning av en 

trygg åpenhet for og nærhet til egne livserfaringer, andre mennesker og Gud. Reaching out er 

den av Nouwens bøker som på en særlig måte behandler dette temaet.  

Hos Henri Nouwen har jeg møtt uttrykket å skape et fritt og fryktløst sted, et vennlig og 

gjestfritt rom for andre. Jeg ønsker derfor å se nærmere på relasjon og sårbarhet i fellesskapet 

mellom kristne slik det kommer til uttrykk i Nouwens bok Reaching out. Gjestfrihet er et 

                                                           
4
 Nouwen (1974/2004), Out of Solitude, s. 41 

5
 Nouwen (1972/2010), The Wounded healer, s. 100 

6
 Nouwen (1969), Intimacy, s.141 ff. 
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sentralt begrep hos Nouwen til forståelsen av relasjon og sårbarhet i fellesskap mellom 

kristne. 

…..hospitality wants to offer friendship without binding the guest and freedom without leaving him 

alone. Hospitality, therefor, means primarily the creation of a free space where the stranger can enter 

and become a friend instead of an enemy.
7
  

Det avgjørende spørsmålet som melder seg i møte med denne tematikken har for meg blitt:  

 

Hvordan forstås forholdet mellom relasjon og sårbarhet i felleskapet mellom kristne i lys av 

begrepet gjestfrihet, og hvilken betydning har dette med tanke på erfaringer av gudstjenesten i 

en folkekirkemenighet? 

 

1.3 Oppgavens oppbygging og utforming 

 

Oppgaven har en todelt problemstilling, men oppgavens omfang gjør det nødvendig å besvare 

spørsmålstillingene i en felles drøfting av disse.  Etter en innledende presentasjon av temaet 

for oppgaven (kapittel 1) og valg av materiale og metode (kapittel 2), vil jeg i oppgavens 

første hoveddel kapittel 3) gi en kort biografisk presentasjon av Henri J. M. Nuwen som 

innledning til en redegjørelse for hovedtankene i Reaching out. Deretter i kapitel 4 vil jeg gii 

en presentasjon av Martin Modèus` bok Mänsklig gudstjänst. Om gudstjänsten som relation 

och rit.  Dette vil utgjøre det materialet, som sammen med perspektiver fra teologisk 

antropologi, vil bli anvendt i drøftingen av oppgavens problemstilling i kapittel 5, for så til 

slutt i kapittel 6, gi en kort oppsummering hva jeg har kommet fram til når jeg har undersøkt 

hvordan forholdet mellom relasjon og sårbarhet i felleskapet mellom kristne, sett i lys av 

begrepet gjestfrihet, kan forstås, og hvilken betydning dette har  med tanke på erfaringer av 

gudstjenestefelleskapet i en folkekirkemenighet? 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7
 Nouwen (1998), Reaching out, s. 48 
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2 Materiale og metode 

 

2.1 Valg av materiale 

 

Henri Nouwens forfatterskap innen kristen spiritualitet, sjelesorg og veiledning er omfattende. 

Selv om flere av hans bøker kunne belyse temaet for oppgaven, har jeg valgt å fokusere på en 

bok som jeg mener på en særlig måte svarer på problemstillingen. Reaching out er en av 

Nouwens klassikere innen kristen spiritualitet om hvordan vi kan leve et autentisk kristenliv. 

Boka tematiserer relasjon og sårbarhet i menneskets tre grunnrelasjoner, slik vi kjenner disse 

blant annet fra det dobbelte kjærlighetsbudet
8
, og den peker på hvordan vi kan leve et liv der 

vi på en fruktbar måte settes i bevegelse mellom våre smertefulle erfaringer og nye erfaringer 

som gir håp. Boka bidrar også til å tegne et håpefullt bilde av det kristne fellesskapet. 

Reaching out kom først ut i 1975, mens det er 1998-utgaven jeg har lest, og som jeg refererer 

til i oppgaven.  

Erfaringer av relasjon og sårbarhet i fellesskap mellom kristne, slik det kommer til uttrykk i 

gudstjenesten i en folkekirkemenighet søker jeg å finne i Martin Modèus bok Mänsklig 

gudstjânst. Om gudstjânsten som relation och rit. Boka er Modèus` bidrag til en teologi om 

gudstjenesten, med hovedfokus på gudstjenesten som relasjon, hvor han også tematisere det 

som forstyrrer denne erfaringen av gudstjenesten,  samtidig som han peker på veier til et 

fornyet gudstjeneste liv i Svenska kyrkan.  

Teoretiske perspektiver til en forståelse av relasjon og sårbarhet henter jeg først og fremst fra 

teologisk antropologi, slik jeg finner disse i Imago Dei. Den teologiske konstruksjonen av 

menneskets identitet (2000), av Jan Olav Henriksen. I det videre bruker jeg kun en kortversjon 

av tittelen; Imago Dei. Henriksen bidrar ikke bare med de teoretiske perspektivene for 

oppgaven, men han vil også være en samtalepartner med de to ovenfornevnte bøkene i den 

videre drøftingen.  Imago Dei  er Henriksens bidrag til en helhetlig teologisk antropologi. 

Henriksens antropologi har en trinitarisk oppbygging. Bokens tre hoveddeler, er rubrisert 

under følgende overskrifter: Skapelsen: gaven og nærværet, Synden: destruksjonen og 

opprøret og Nåden: gjenopprettelse og håp. Henriksen understreker at det er først når man ser 

mennesket i lys av livet som gitt av en skaper, som livsbetingelser preget av opprør og 

ødeleggelse og som nye muligheter formet av evangeliets løfterike framtid, at mennesket blir 

                                                           
8
 Matt. 22, 37-39 parr.: Du skal elske Herren din Gud av hele ditt hjerte og av hele din sjel og av all di forstand. 

Dette er det første og største budet. Men det andre er like stort: Du skal elske din neste som deg selv.  
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rett forstått i et teologisk lys. Han understreker at det er boka som helhet, alle disse tre linjene, 

som utgjør hans teologiske antropologi.9 Det samme gjelder for en rett forståelse av begrepene 

relasjon og sårbarhet.  

2.2 Metode
10

 

 

Masteroppgaven er en litteraturstudie, og det er gjennom en analytisk lesning og en fordypet 

forståelse av de utvalgte tekstene, jeg søker å finne svar på oppgavens problemstilling. Det 

betyr at jeg vil benytte meg av hermeneutisk metode i min tilnærming til tekstene. 

Hermeneutikken handler både om å tenke igjennom hva som skal til for å forstå teksten, og hvilke 

metoder vi kan bruke for å få tak i tekstens ulike meninger.
11

   

Hermeneutikkens formål er å føre leseren inn i en kritisk dialog med teksten for få ny 

forståelse av tekstens mening. Den hermeneutiske sirkel hjelper leseren til å forstå de enkelte 

delene i teksten ut fra den helhet teksten står i, samtidig som en bedre forståelse av delene gir 

en utdypet forståelse av helheten. Denne prosessen kan bedre forklares som en spiral enn en 

lukket sirkel for å tydeliggjøre at tolkningsprosessen er uavsluttet og åpen
12

 Leseren møter 

ikke teksten fordomsfritt, men har en umiddelbar formening av hva teksten vil formidle, av 

tekstens sak, som blir utdypet gjennom lesning og tolkning. Den umiddelbare formeningen 

har leseren utfra kjennskap til tekstens virkningshistorie og den tolkningstradisjonen teksten 

står i. Denne forforståelsen, «fordom» hos Gadamer, er noe leseren bringer aktivt inn i 

lesningen. Leseren går med sine fordommer i dialog med teksten, og gjennom denne dialogen 

skjer det en sammensmeltning av tekstens og leserens horisonter, samtidig som leseren i møte 

med teksten blir klar over begrensninger i sin horisont og utfordres til å utvide denne.  

Gjennom en bevissthet om sine fordommer vil denne forforståelsen gi et fruktbart samspill 

med teksten.
13

 Gadamer forutsetter at teksten vil oss noe i nåtid, den skal anvendes, ikke bare 

                                                           
9
 Henriksen, 2000, s. 19 Ingen av disse hovedlinjene kan stå alene. Det er samspillet og samsynet de tre 

tilnærmingene utgjør, som til sammen kan gi oss sjansen til å formulere hva et teologisk menneskesyn innebærer 

i vår tid 
10

 Dette kapittelet bygger i det alt vesentlige på Henriksen, 1994, s. 205 - 225. Kim Larsens: Hvordan forstå 

spirituelle tekster? Et blikk på en hermeneutisk tilnærming, Teologisk Tidsskrift 1/2012, s. 88 – 95, og på Jan 

Ove Ulstein, Tolking av autoritative tekstar  i Brekke, Mary (red), 2006, s. 107 - 139 
11

 Henriksen, 1994, s. 15 
12

Forståelse – Store norske leksikon 
 Henriksen, 1994, s., og Ulstein i Brekke (2006), s. 124 Ibid 
13

 Ulstein, s. 125: «Prosessen kan samanliknast med eit spel (Spiel) der tolkaren spelar ut sine fordommar. Det 
gjer han for å finne kva teksten seier av sanning om eit saksforhold. Gadamer går utifrå at den som vil forstå, 
allereie er knytt til den saka som kjem til uttrykk ved traderinga. Han har eit forhold til den ubrotne tradisjonen 
der overleveringa skjer. Vi kan seie at i eit slikt spel  er spelet sjølv eit subjekt. Subjektet er altså individ/tolkar 
og sjølve den dialektiske tradisjonsprosessen.» 
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forstås i sin opprinnelige historiske kontekst. Leseren stiller derfor spørsmål til teksten, og er 

åpen for hvilke svar teksten kan gi, som gir leseren ny forståelse.
14

 

I Ricoeurs hermeneutikk er forholdet mellom forklaring og forståelse vesentlig. Ved hjelp av 

strukturalismen forstår han tekst som en objektiv størrelse. Teksten lar seg forklare gjennom 

en strukturert lesning av teksten, som ordner teksten, slik den foreligger uten referanser til 

verden utenfor. Ricoeur peker på at i motsetning til talespråket, hvor det gjennom dialog 

mellom de som snakker sammen kan gis forklaring på hva som var ment med det som er sagt, 

også ved å lese kroppsspråket, så har ikke forfatter og leser noe med hverandre å gjøre i 

forhold til den skrevne teksten. Teksten eksisterer, slik sett distansert både fra forfatter og 

leser. Man forholder seg som leser og tolker kun til den foreliggende tekst. Teksten må leses 

på sine egne premisser og lesningen skal formidle tekstens verden til leseren. Det er teksten 

selv som taler i den diskursen som oppstår mellom tekst og leser, og det er teksten selv som 

må gi tolkning og mening utfra sin hensikt
15

.  

Nærhet og distanse er viktige begreper innenfor hermeneutikken. For å kunne forstå en tekst, 

for at den skal gi mening for leseren, må den møte en referanse til leserens erfaringsverden 

(Gadamer), samtidig kan en for stor nærhet til teksten og et for sterkt personlig engasjement i 

tekstens anliggende, gjøre leseren ukritisk (Ricoeur). Ricoeur hevder at leseren må gi slipp på 

sin forforståelse, sine fordommer og la teksten tale utfra sin egen betydningshelhet, for i følge 

Ricoeur er det den stadige dialektikken mellom nærhet og distanse som gjør det mulig å 

oppnå forståelse.
 16

  

Det tre hovedbøkene er ulike typer tekster. Både Männsklig gudstjänst og Imago Dei er 

vitenskapelige framstillinger, som er skrevet med tanke på den fagligsamtalen i akademia og i 

kirken, mens Reaching out, hører hjemme blant det vi kaller spirituelle tekster. Spiritualitet 

har de siste tiårene blitt anerkjent som egen fagdisiplin innenfor teologi og 

religionsvitenskapen, og faget er i ferd med å utvikle en egen hermeneutikk.
17

  

                                                           
14

 Henriksen, J.O. i Henriksen, J.O. i Tegn, tekst og tolk. Teologisk hermeneutikk i fortid og nåtid, s. 217 - 227. og 
Ulstein i Brekke (2006), s. 124 
15

 Jan Ove Ulstein, 2006, s. 131 - 134 
16

 Ibid, s. 131 – 134; es. 135: For vår gjennomgang her ser vi på Ricoeurs tekstomgrep og historieforståing som 
en tolkingsmodell som gjer tekst, som verk, forståeleg i sin historiske horisont. I møte med den tolkande lesinga 
får den si no-betydning ved at lesaren og tolkaren blir dregne inn i tekstens meining, det teksten vil.   
17

 Larsen, Hvordan forstå spirituelle tekster? Et blikk på hermeneutisk tilnærming., i Teologisk Tidsskrift 1 – 
2012, s. 82 - 95 
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Det er saksvarende å anvende hermeneutisk metode på alle de tre tekstene, men i tillegg for 

forståelsen av Reaching out er det også nyttig å lytte til det Larsen påpeker med hensyn 

lesning av spirituelle tekster:  

Å forske på spirituelle tekster har som overordnet mål å prøve å forstå innholdet og meningen i 

tekstene. Målet med en hermeneutisk tilnærming innenfor spiritualitetsforskningen, er ikke bare å 

spekulere eller teoretisere rundt forskningsmaterialet, men å nærme seg tekstene med en åpenhet og 

villighet til å la seg berøre og forandre av objektet for forskningen. Denne berøringen hviler på 

forutsetningen at forståelse i stor grad er språklig – noe som også inkluderer det som hermeneutikeren 

Hans-Georg Gadamer kaller «målløs forundring» eller den «stumme beundring» (Gadamer 2001, 

148)»
18

 

Der en ved anvendelse av en tradisjonell hermeneutisk metode leser enkeltheter i lys av 

helheten, og forholder seg til teksten som en objektiv størrelse som skal forstås utfra seg selv, 

så vil hermeneutisk tilnærming til spirituelle tekster også regne med hva teksten gjør med 

leseren, og hva denne berøringen som teksten skaper gjør for forståelsen av teksten.  

Det at teksten berører forskeren, noe som er tekstens intensjon, kan gi forskeren nye 

perspektiver ved lesningen av /forskningen på teksten.:  

For å kunne forske på spirituelle tekster, kreves det en villighet til å delta i forforståelsens spill, og dette 

spillet involverer i stor grad det som Sandra Schneider beskriver som «self-implication». Det innebærer 

at selv om forskeren søker å være objektiv, i betydningen nøytral og upartisk, kan hans egne erfaringer 

og egen praksis komme i veien for, og/eller åpne opp for forforståelsen av forskningsarbeidet.
19

 

Dette skjer når forskeren er seg bevisst at den virkeligheten det skal forskes på er hans egen 

virkelighet, for «Forskeren er ikke bare ute etter å finne mening og helhet i 

forskningsmaterialet, men blir ofte utfordret til å finne sin egen identitet i forhold til tekstens 

budskap om forandring.»
20

 

Samtidig peker han også på at den som studerer slike tekster må være seg bevisst sitt eget 

personlig engasjement i møte med teksten utfra sitt trosliv, slik at han etablerer den 

nødvendige kritiske distanse som må til for valg av forskningsfelt og spørsmålsstillinger til 

materialet, og ha en bevissthet rundt det transformative i tekstene.    

Å lese på en måte som fremmer forståelse i teksten hvor den transformative dimensjonen er tydelig, 

krever en grad av villighet til å la seg endre og forme, samtidig som forskeren beholder en viss avstand 

til materialet. En slik balansekunst i tilnærmingen vil jeg mene øker forskerens mulighet til å forstå en 

tekst fra dets utside, som tale om tro og uttrykk for mer enn tro, fra dets innerside, som tale om tro, med 

åpenhet for å la seg berøre.
21

 

                                                           
18

 Ibid, s. 88  
19

 Ibid, s. 89 
20

 Ibid, s. 89 
21

 Ibid, s. 93 
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Som redegjort for ovenfor, vil jeg gjennom en faglig lesning utfra hermeneutisk metode, 

nærme meg materialet for å belyse problemstillingen og komme til en fornyet forståelse av 

hva dette materialet sier om relasjon og sårbarhet mellom kristne. Det Larsen skriver om 

spirituelle teksters intensjon av å berøre, bevege og forandre leseren sier meg at det nettopp 

var en slik opplevelse av å bli berørt, ved lesningen av Reaching out og andre av Nouwens 

bøker, som satte meg på sporet av oppgavens tematikk og problemstilling, og som har skapt et 

ønsket hos meg til å trenge dypere inn i boka, ikke bare for å bli informert, men for å få en 

bedre forståelse av hva boka vil meg, samtidig som jeg må opparbeide en kritisk distanse til 

den som forskningsmateriale. 
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3. “Reaching out – to offer a free and friendly place”  

3.1 «Såret hjelper og Guds elskede»  

- en kort biografisk fremstilling av Henri J. M. Nouwens liv
22

 

Henri Jozef Machiel Nouwen ble født 24. januar 1932 i Nijkerk i Nederland. Han ble født inn 

i en from katolsk familie, og hans sosiale bakgrunn var å høre til i den høyere middelklasse, 

med forretningsfolk på morens side og akademikere og embetsmenn på farens side. Henri 

Nouwen hadde en trygg og god oppvekst, i en kjernefamilie og en storfamilie som gav ham 

omsorg og kjærlighet, spesielt moren, og impulser og rom for leve ut og utvikle kall og 

drømmer, samtidig som han kjente på et forventningspress, særlig fra faren, som kom til å 

prege ham livet igjennom.  

Nouwen ble tidlig klar over at han hadde et kall til å bli prest, allerede som et barn, og han ble 

oppmuntret til å følge sitt kall av familien. I en alder av atten år begynte han studier ved 

presteseminaret, og i 1957 ble Henri Nouwen ordinert til prest i den katolske kirke av kardinal 

Alfrink, biskop av Utrecht og erkebiskop over Nederland. Fra den dagen feiret Henri Nouwen 

nattverd hver dag. Messen, nattverden, sammen med bønnen, var kjernen i Henri Nouwens 

Jesussentrerte spiritualitet. 

Nouwen fortsatte en akademmisk karriere, først i Nederland, med studier i psykologi ved 

universitetet i Nijmegen. Studiene førte ham til USA og i kontakt med Menninger instituttet. 

Han lot seg fascinere av Anton Boisons banebrytende arbeid innen pastoralklinisk arbeid. 

Nouwen blir i 1966 tilbudt stillingen som universitetslærer og forsker ved universitetet Notre 

Dame i Indiana i USA. Henri Nouwen vendte tilbake til Nederland for å fortsette sine 

doktorgradsstudier om Boisen, men han fullførte ikke, verken i klinisk psykologi eller 

pastoralteologi.  

Nouwen flytter på ny til USA, hvor han fortsetter sitt akademiske liv som universitetslærer 

ved Yale. Nouwen ble en populær foreleser, som samlet mange studenter fra ulike 

denominasjoner til sine forelesninger og seminarer, og til gudstjenester og samtalegrupper. 

Han driver også en ustrakt foredragsvirksomhet, og skrev artikler og bøker, noe han gjorde i 

                                                           
22   Den biografiske fremstillingen bygger på Michael O`Laughlin: God`s Beloved. A spiritual Biography of 

Henri Nouwen  og Henri Nouwen. His life and Vision; Michael Ford: Wounded Prophet.A portrait of Henri J.M. 

Nouwen og Henri Nouwen,: The Road to Daybreak og Can you drink this cup. 
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alle sine yrkesaktive år fram til sin død. Det er i løpet av disse årene ved Yale han blant annet 

skriver bøkene The wounded healer, Reaching out og Out of solitud.  

Etter perioden ved Yale og noen kortere avbrudd fra det akademiske liv, i form av 

tilbaketrekning til Genesee kloster og et år som misjonær i Latin-Amerika, vendte han tilbake 

til lærergjerningen, til et toårig engasjement som professor i pastoralteologi ved Harvard 

universitetet.  

Etter 20 år i ved ulike universiteter, som student og foreleser, opplever Henri Nouwen seg 

ferdig med akademia. Særlig møtet med det intellektuelt ambisiøse miljøet ved Harvard, fikk 

ham til å ta denne beslutningen, selv om det ikke skjer uten tvil.  

Invitasjonen fra Jean Vanier til å bo et år i L`Arch fellesskapet i Trosly-Breuil i Frankrike gav 

Nouwen, i møte med medlemmene av felleskapet, de funksjonshemmede og personalet, en 

opplevelse av et fordringsløst og støttende fellesskapet, hvor han fikk erfare ubetinget og 

bekreftende kjærlighet, og mye falt på plass i livet hans. Det er mens han oppholder seg i 

L`Arch, i Trosly-Breuil, at en ny kurs ble staket ut for ham. 

Nouwen tok i mot kallet til å være prest i og medlem av L`Arch fellesskapet Daybreak nær 

Toronto i Canada. Det var der han bodde og virket de de siste årene a sitt liv. Ved siden av å 

holde daglige messer, var han en del av det personalet, og han fikk ansvaret for en beboer han 

skulle følge opp i det daglige.  Dette ble en ny situasjon for Nouwen, som ikke var spesielt 

praktisk anlagt, og som nå ikke lenger kunne introdusere seg med merittlister fra akademia og 

regne med at han ble gjenkjent som den anerkjente forfatteren og foredragsholderen han var. 

Livet blant sterkt funksjonshemmede mennesker i L`Archfellesskapet lærte Nouwen mye om 

det å være sårbar og samtidig ubetinget tatt i mot og elsket, noe som også ble tematisert i flere 

av hans mest personlige bøker, som nettopp ble skrevet i hans tid ved Daybreak.   

Henri Nouwen døde, av et kraftig hjerteinfarkt, 21. september 1996, på vei hjem for å besøke 

familien i Nederland. Kista hans ble, etter rekviemesse i fødelandet, ført til Canada, hvor han 

ble stedt til hvile på den kirkegården hvor beboerne ved Daybreak blir gravlagt.    
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3.2. “Reaching out to our innermost self, our fellow human beings and our God” 
23

 

- En fremstilling av hovedtankene i Reaching out av  Henri Nouwen 

 

Et hovedord i Reaching out er bevegelse, bevegelse mellom motsetninger eller 

motsetningsfylte posisjoner. Nouwen beskriver tre bevegelser: From loneliness to solitude, 

from hostility to hospitality og from illusions to prayer. Alle tre bevegelsene går fra 

grunnleggende, vonde, allmennmenneskelige erfaringer til nye erfaringer, som åpner for nye 

muligheter, ikke minst med tanke på å komme i trygge og bærekraftige relasjoner til seg selv, 

andre mennesker og Gud. Allerede i erkjennelsen av de negative erfaringene ligger de nye 

mulighetene gjemt, i følge Nouwen.  

Henri Nouwen gjør det klart at disse bevegelsene ikke må ses på som steg som etterfølger 

hverandre og som man gjør seg ferdig med, men parallelle bevegelser som hele tiden vil pågå 

i ens liv og åndelige søken. Det betyr også at man livet igjennom vil forholde seg til 

vekslingen mellom posisjonene i motsetningene, og øve seg i en ærlig omgang med hva dette 

betyr for ens liv og relasjoner. Det er også viktig for Nouwen å understreke at vi må fri oss fra 

tanken på at vår åndelige utvikling er en utvikling hvor vi etterspør målbare vekst og 

sammenlignbare resultater.  

3.2.1 From Loneliness to Solitude
24

 

Den første bevegelsen Henri Nouwen beskriver går fra den vonde erfaring av ensomhet til et 

stille sted i ens indre, et sted for indre ro og trygghet som åpner opp for kreativitet og åndelig 

liv. 

Ensomhet er noe vi alle fra tid til annen erfarer. Det er en vond erfaring, og vi gjør derfor det 

vi kan for å holde oss i aktivitet, slik at vi unngår å bli konfrontert med vår ensomhet. 

Gjennom rastløs søken etter tilfredsstillelse, noe å fylle dagen og de ensomme timene med, 

holdes ensomheten på avstand og i sjakk.  

Vi forsøker å døyve ensomhetsopplevelsen gjennom aktiviteter og stiller høye forventninger 

til våre næreste relasjoner som løsningen på vår indre ensomhet. Et samfunn som er åpent 

                                                           
23

 Nouwen, 1998, s. XVI 
24

 Ibid, s. 3 - 39 
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inviterende til alle, der alle er velkomne, avslører vår ensomhet. Der alle er velkomne er heller 

ingen savnet. Dette fører til en sterkere opplevelse av ensomhet for den som ikke opplever seg 

regnet med.  

Henri Nouwen peker også på faren ved å tro og håpe på at våre relasjoner til andre skal fylle 

alle våre behov, slik at vi ikke lengre behøver å kjenne oss ensomme. En slik forventning 

legger et urealistisk stort press på våre næreste relasjoner som endelige løsninger på vår 

ensomhet. Vår engstelige klynging til venner og kjære hindrer relasjoner fra å utvikle seg og 

modnes. Det som må til er å skape åpne, frie og vennlige fellesskap, der vi har frihet til å 

komme og gå.  

Våre mellommenneskelige relasjoner og andres råd kan nok være som en gartner som vanner 

tørr jord i håp om å forberede fruktbar vekst, men det hjelper så lite. Den gode bevegelsen fra 

ensomhet til den indre tryggheten er å lete etter og finne sin egen indre livgivende kilde. Henri 

Nouwen beskriver denne bevegelsen slik: 

As hard as it is to believe that the dry desolate desert can yield endless varieties of flowers, it is equally 

hard to imagine that our loneliness hiding unknown beauty. The movement from loneliness to solitude, 

however, is the beginning of any spiritual life because it is the movement from the restless sense to the 

restful spirit, from the outward-reaching cravings to the inward-reaching search, from the fearful 

clinging to the fearless play.
25

 

 

Det er ved å lytte til vårt urolige hjerte og vedkjenne oss vår smerte at vi ser at kilden til de 

nye mulighetene i forholdet til oss selv og andre ligger gjemt der. Det er i kjernen av vår 

plagsomme ensomhet at vi kan oppdage et rolig senter i vårt indre.
26

 Nouwen beskriver 

solitude (I mangel av et godt norsk ord bruker jeg det engelske begrepet) slik: 

By slowly converting our loneliness into a deep solitude, we create that precious space where we can 

discover the voice telling us about our inner necessity – that is, our vocation.
27  

Viktigheten av å nå inn til denne dyrebare plassen i vårt indre utdyper han med følgende 

utsagn: “…in solitude we can pay attention to our inner self…..In solitude we can be present 

to ourselves.”
28

 

                                                           
25

 Ibid, s.13 
26

 Ibid, s 15: The few times, however, that we do obey our severe masters and listen carefully to our restless 

hearts, we may start to sense that in the midst of our sadness there is joy, that in the midst of our fears there is 

peace, that in the midst of our greediness there is the possibility of compassion and that indeed in the midst of 

our irksome loneliness we can find the beginnings of a quiet solitude. 
27

 Ibid, s. 19 
28

 Ibid, s. 20 
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Dette handler ikke om usunn selvsentrering og selvopptatthet, men lydhørhet og forankring. 

Det er nettopp når vi har blitt lydhøre for vår egen stemme og funnet en trygg forankring i 

vårt indre at vi er i stand til å åpne oss mot andre og ta innover oss deres virkelighet.
29

 

«Solitude», et rolig senter i vårt indre, betyr ikke isolasjon, tilbaketrekking fra fellesskap med 

andre og fra verden, men en trygg forankring for en lydhør tilstedeværelse midt i det 

pulserende livet. «Solitude», den indre tryggheten gjør oss lydhøre for andres ord og 

virkeligheter, der ensomheten bare er på jakt etter det som tilfredsstiller våre egne behov. 

Mye påvirker oss, sier Nouwen, og det er bare til en viss grad at vi styrer det han kaller 

bevegelse mellom posisjonene i motsetningene, loneliness og solitude. Det er mye som virker 

inn på vårt indre, men når vi er i stand til å gjenkjenne disse polene/posisjonene vi beveger 

oss i mellom, og utvikler en varhet for den indre spenningen, da trenger vi ikke å kjenne oss 

bortkomne og vi kan avklare i hvilken retning vi ønsker å bevege oss. 

En varhet for å lytte til vår egen indre stemme vil gjøre oss mindre sårbare i forhold til 

behovet for å skjele til alle kanter for andres råd. Samtidig kan en indre usikkerhet og et 

usikkert jeg erstatte behovet for andres hjelp med selvforsvar, et selvforsvar som leter etter 

feil hos andre, sprer rykter, slik at en møter andre med en dømmende holdning i forhold til 

deres livsvalg. 

Når ensomhet sakte forvandles til en indre ro, kan vi oppdage at vi blir lydhøre for vår indre 

røst, som gjør oss kjent med våre dypeste behov og vårt kall i livet. Det handler like mye om å 

lytte til de spørsmålene som reises dypt inne i oss som det umiddelbart å finne svar og 

løsninger. I denne indre stillheten kan vi bli kjent med oss selv, og når vi har en slik trygg 

forankring i oss selv kan vi også rette oss mot andre, ikke for å oppnå en selvopptatt 

oppmerksomhet og se på våre relasjoner som nyttige, men for å bygge gjensidige felleskap i 

kjærlighet. Det handler om å respektere andre i deres selvstendighet (aloneness) og skape sted 

med frihet hvor de også kan komme i bevegelse fra ensomhet til å finne sin indre trygghet og 

lytte til deres indre stemme. I denne stillheten blir vi også vàr for Guds nærvær, som setter oss 

i stand til å elske hverandre, fordi han har elsket oss først.
30

  

                                                           
29

 Ibid, s. 20: There we also can become present to others by reaching out to them, not greedy for attention and 

affection but offering our own selves to build a community of love. Solitude does not pull us away from our 

fellow human beings but instead makes real fellowship possible. 
30

 Ibid, s. 22 
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Nouwen holder oss samtidig fast i at det ikke er snakk om ett steg fra ensomhet til indre ro, 

men en stadig bevegelse mellom disse posisjonene, og at vi stadig må erkjenne at vi erfarer at 

ensomheten fortsatt, til tider, vil oppleves sterkere enn den indre ro, og at den indre ro som 

våre ord vitner om ofte er talt ut fra ensomhetens smertefulle taushet.  Dette korresponderer 

med erfaringer fra Henri Nouwens eget liv. Nouwen, som gjennom sitt forfatterskap og sin 

undervisning forsøkte å prente inn i leseren og tilhøreren viktigheten å se seg som Guds 

elskede og forankre sin identitet i denne sannhet, kunne, i hvert fall i perioder av sitt liv, 

kjenne seg forkommen og ensom, og han søkte etter bekreftelse på at han var godtatt og 

tilstrekkelig.
31

  Samtidig har han oppdaget den dype sannheten i hvilke muligheter det er for 

oss selv og våre relasjoner når vi søker til og finner denne indre tryggheten:  

So our loneliness can grow into solitude……Once we have tasted this solitude a new life becomes 

possible, in which we can become detached from false ties and attached to God and each other in a 

surprisingly new way. 32
 

Noe som i følge Nouwen vil føre til, det han vil kalle, kreative responser eller nyskapende 

tilnærminger.
33

 Dette handler om at man, gjennom å komme i et nytt og tryggere forhold til 

seg selv, ved at man finner sitt indre fredfulle sted, blir satt i stand til å møte andre med 

solidaritet og medfølelse. Bevegelsen fra ensomhet til indre ro fører, i følge Nouwen, ikke til 

at man trekker seg bort fra verden eller fornekter det smertefulle, men at man får et dypere 

engasjement for de brennaktuelle sakene i tiden. 34  

 

3.2.2. From Hostility to Hospitality
35

 

Den neste bevegelsen Nouwen presenterer er bevegelsen fra fiendtlighet til gjestfrihet. Det er 

den indre tryggheten som bevegelsen fra ensomhet til et indre stille sted som gjør en i stand til 

å møte andre med åpenhet og gjestfritt ta i mot den fremmede.  

Nouwen beskriver i denne andre delen av sin bok en virkelighet der mange mennesker, 

fremmedgjorte for seg selv og sine omgivelser, er fremmed for hverandre selv i nære 

relasjoner. Han peker også på at den fremmede blir sett på med mistenksomhet og 

                                                           
31

 O`Laughlin, 2004, 77 - 85 
32

 Ibid, s. 26 
33

 «The movement from loneliness to solitude can make it possible to convert slowly our fearful reactions into a 

loving response». Ibid, s.27 
34

 Ibid, s. 35 In the solitude of  the heart we can truly listen to the pains of the world because there we can 

recognize them not as strange and unfamiliar pains, but as pains that are indeed our own. There we can see that 

what is most universal is most personal and that indeed nothing human is strange to us.  

35
 Ibid, s. 43 - 80 



18 
 

fiendtlighet. Det blir sett på som naivt og ikke innta en forsiktig holdning til fremmede, da 

man ikke kan vite om den fremmede har godt i sinnet.   

Denne frykten for den fremmede preger også kristne og kristne miljøer. Dette på tross av det 

bibelske budskapet om gjestfrihet mot den fremmede og det bibelske materialet som viser 

hvordan man ved å velge avstand til andre avskjærer seg fra å motta den fremmedes 

velsignelser. Dette er velsignelser som nettopp bare blir den til del som åpner seg for den 

fremmede. 

The term «hospitality», therefor, should not be limited to its literal sense of receiving a stranger in our 

house – although it is important never to forget or neglect that! – but as a fundamental attitude towards 

our fellow human being, which can be expressed in a great variety of ways.
36

 

Vårt kall er, ikke minst som kristne, å skape et gjestfritt rom der den fremmede kan kjenne seg 

fri til å være seg selv. Erfaringen er imidlertid at slike åpne, frie plasser skaper frykt, fordi vi 

utfordres av dette, utfordres på dypet av spørsmål vi ikke våger å stille oss selv.  

Det handler om å gjøre den fremmede til venn, og skape et åpent og fritt rom, et sted der man 

ikke er definert på forhånd, men hvor den fremmede kan komme og oppdage seg selv som fri, 

slik Nouwen så vakker sier det om det gjestfrie rommet, om å gi frihet til den fremmede:  

…discover themselves as created free; free to sing their own songs, speak their own languages, dance 

their own dances: free also to leave and follow their own vocations. Hospitality is not a subtle invitation 

to adopt the life style of the host, but the gift of a chance for the guest to find his own.
37

  

Ingen kan tvinges til dette. Det er kun gjennom en indre forandring man kan åpne seg for den 

andre og la den fremmede blir en venn, men vi kan skape rom der dette kan skje.   

Nouwen viser til tre relasjoner for å tydeliggjøre hva han mener med bevegelsen fra 

fiendtlighet til gjestfrihet. Det er forholdet foreldre/barn, lærer/elev(student) og profesjonell 

hjelper/pasient, og alle disse tre relasjonene kan betegnes med forholdet vert/gjest. Han 

påpeker at livets kompleksitet er at vi kan befinne oss i alle tre relasjoner samtidig og på 

begge sider i relasjonene. «….in all three types of relationships the concept of hospitality can 

help us to see that we are called not to own but to serve each other and to create the space 

where that is possible.”
38

  

                                                           
36

 Ibid, s. 45 
37

 Ibid, s. 49 
38

 Ibid, s. 70 
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Å erkjenne sin egen sårbarhet og svakhet er en ressurs i møte med den andre, og det gjør en i 

bedre stand til å skape et sted med frihet for den fremmede, som kan bli en venn. Det er slik 

man blir mer mottagelig for det den andre har å gi. 

I alle disse forholdene er det vertens rolle og ansvar å tilby et gjestfritt rom, der gjesten har 

frihet til å komme og gå som han vil og til å gi av seg selv slik han ønsker. Verten skal møte 

sin gjest med en åpen og fordomsfri holdning, slik at gjesten gjennom sine bidrag og sin 

historie får tre fram som seg selv. Dette gjelder begge veier. 

Dette kan skje der verten er trygg på sitt eget ståsted, slik at møtet mellom vert og gjest er 

preget av at gjesten opplever seg møtt og mottatt, men også utfordret i møte med sin vert og 

hans meninger og levesett.  Dette vil utgjøre den nødvendige rammen om det gjestfrie 

rommet. Dette er de gode grensene som blir til i møte mellom to likeverdige.39
 

En forutsetning for å kunne være åpen og gjestfri mot andre er at vi selv har funnet en trygg 

forankring i oss selv, slik at ikke vår egen ensomhetsfølelse får oss til å klynge oss til den 

andre for å dekke egne behov for fellesskap og bekreftelse.  Det er den som kan tilby et 

fryktløst rom, hvor vi har frihet til å lytte til vår egen stemme og finner vår egen vei med livet, 

som er en sann vert. Henri Nouwens påstand er at: «Solitude is the climate of hospitality» og 

han utdyper dette med følgende:  «But once we have found the center of our life in our own 

heart and have accepted our aloneness, not as a fate but a vocation, we are able to offer 

freedom to others.»
40

 

Slik kan den fremmede bli venn og fiendtlige holdninger bli til gjestfrihet i relasjoner der man 

i stadig mindre grad opplever frykt og har behov for selvforsvar, men er mer åpen for den 

andre og hans verden, også når det vil kreve offer av oss. 

While the movement from loneliness to solitude makes us reach out to our innermost self, the 

movement from hostility to hospitality makes us reach out to others.
41
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 3.2.3 From Illusions to Prayer
42

 

 

Solitude and hospitality can only bear lasting fruits when they are embedded in a broader, deeper and 

higher reality from which they receive their vitality
43

  

Den tredje bevegelsen er bevegelsen fra illusjoner til bønn. For Henri Nouwen handler dette 

om at menneske har sin forankring i noe større enn i sin sårbare og begrensede eksistens. 

Denne forankringen er Gud, som er kjærlighet. 

In order to convert our crying loneliness into a silent solitude and to create a fearless place where 

strangers can feel at home, we need the willingness and courage to reach out far beyond the limitations 

of our fragile and finite existence towards our loving God in whom all life is anchored.
44

 

Bevegelsen fra illusjoner til bønn er selve kjernen i det spirituelle livet, for det handler om å 

søke Gud som er alle tings opphav og Gud som er den virkeligheten som for alltid vil komme 

til å bestå, som er evig. Denne bevegelsen er, i følge Nouwen, den første og mest 

fundamentale og den er ikke lett å sette ord på og beskrive, fordi den kommer oss så nær. 

Bønn er å uttrykke vår mest intime relasjon. Det å skulle sette ord på bevegelsen illusjon til 

bønn er vanskelig uten at det vi sier blir platt og trivielt.  

Selv om dette er den tredje og siste bevegelsen som beskrives, og selv om de to andre 

bevegelsene er lettere å forholde seg til og sette ord på ut fra våre hverdagserfaringer, så 

understreker Nouwen at denne siste bevegelsen fra illusjoner til bønn er den primære og en 

forutsetning for at de andre bevegelsene skal bli fruktbare og varige.  

Because when we do not stay in touch with it the center of our spiritual life called prayer, we lose touch 

with all that grows from it. When we do not enter into that inner field of tension where the movement 

from illusion to prayer takes place, our solitude and our hospitality easily lose their depth.
45

 

Mennesket lever med illusjonen av sin udødelighet og grenseløshet. Dette viser seg i en 

sentimental tro på at ting vil vare, at vi har hverandre for alltid. Illusjonen om udødelighet 

viser seg også i at mennesket har behov for kontroll og makt over virkeligheten, et behov som 

noen ganger ytrer seg i vold. Med vårt behov for å bli akseptert, bekreftet og elsket gjør vi 

krav på at andre skal kunne gi oss dette. Det er en illusjon at de kan gi oss det, fullt ut. 

When the hidden illusion of immortality becomes dominant in our intimate relationship, it does not take 

much to turn our desire to be loved into a lustful violence. When our unfulfilled needs lead us to 
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demand from our fellow human beings what they cannot give, we make them into idols and ourselves 

into devils.
46

 

Når vi lever som om vårt liv og våre relasjoner er noe vi har full eiendomsrett til og kontroll 

over, som om verden er vår og ikke kan tas fra oss, vil vi bli en trussel for hverandre og gjøre 

nærhet umulig.  

Når vi kan fri oss fra illusjonen om vår udødelighet kan vi skape rom for den åpenhet og tillit 

som strekker seg mot Gud, han som tar opp i seg alle våre forventninger, drømmer og 

lengsler.  

To reach a really non-violent intimacy, we have to unmask our illusion of immortality, fully accept 

death as our human destiny and reach out beyond the limits of our existence to our God out of whose 

intimacy we are born.
47

  

Drømmene våre avslører oss, sier Nouwen. Selv om vi i våken tilstand erkjenner vår 

dødelighet og at ingen ting varer, så dukker illusjonene opp i våre nattlige drømmer og i våre 

dagdrømmer. Våre erfaringer av å kjenne oss små og utilstrekkelige kan i drømmene vokse til 

de idealbildene vi har av oss selv, slik vi egentlig ønsker å være, heltebilder, som beundres av 

dem vi opplever ikke tar oss på alvor når vi er våkne og virksomme i dagligdagen. I 

drømmene kan vi også fremstå som heroiske martyrer i underbevissthetens bearbeidelse av 

våre erfaringer av å bli misforståtte og av de sår vi bærer med oss. Drømmenes illusjoner om 

å være andre enn de vi er skaper i oss bilder av oss selv som fjerner oss fra virkeligheten, og 

blir en flukt fra virkeligheten, særlig fra det som gjør oss sårbare. Drømmebildene avslører for 

oss at vi fortsatt har en lang vei å gå før vi tillitsfullt våger å møte Gud, den uskapte Gud, ikke 

den gud vi skaper med våre hender og våre tanker, som Nouwen presiserer gudsbegrepet. 

Dette møtet skjer i bønn til Gud. 

If  prayer understood as a intimate relationship with God, is indeed the basis of all relationships – to 

ourselves as well as to others – how then can we learn to pray and really experience prayer as the axis of 

our existence? 
48

 

Bønn må læres. Dette har kirkens åndelige fedre og mødre vist med sitt eksempel og gitt 

veiledning om i sine bøker. Bønn er den kristnes kall og plikt, og fordrer disiplin og struktur. 

Samtidig må bønnen forstås som en gave fra Gud, og først og fremst det. Dette er bønnens 

paradoks. Det er Guds ånd som bor i oss som ber.   

In Jesus, God became one of us to lead us through Jesus into the intimacy of his divine life. Jesus came 

to us to become as we are and left us to allow us to become as he is. By giving us his Spirit, he became 
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closer to us than we are to ourselves. It is through this breath of God that we can call God “Abba, 

Father” and can become part of the mysterious divine relationship between Father and Son. Praying in 

the Spirit of Jesus Christ, therefore means participating in the intimate life of God himself.
49

 

Bønn er relasjon til Gud. Vi kan ikke tvinge Gud inn i et forhold til oss. Dette er bare noe Gud 

kan gi oss. Vårt bidrag er et disiplinert bønneliv, gi avkall på vår opptatthet, det som krever 

vår oppmerksomhet, se forbi begrensninger og åpne oss for hva Gud vil lede oss inn i. Bønn 

er å slippe Gud til og bli ett med Guds åndedrag, som er i oss. 

The movement from illusions to prayer is hard to make since it leads us from false certainties to true 

certainties, from easy support system to a risky surrender, and from the many “safe” gods to the God 

whose love has no limits.
50

  

Gud som inviterer oss inn i sin nærhet erfares ikke alltid som nærværende. Guds taushet og 

fravær kan bli den bedenes erfaring. Samtidig holder Nouwen fram at nettopp i erfaringen av 

Guds fravær skapes lengselen etter Gud og i den ligger kimen til å oppleve Guds nærvær på 

en annen måte. 

In prayer, God`s presence is never separated from his absence and God`s absence is never separated 

from his presence. His presence is so much beyond the human experience of being together that it quite 

easily is perceived as absence. His absence, on the other hand, is so often so deeply felt that it leads to a 

new sense of his presence.
51

 

Vi er ikke alene i vår erfaring av den tause Gud. Gud, som ble menneske, har selv erfart det 

mest smertefulle gudsfravær, da Jesus på korset ropte ut ordene fra salme 22: «Min Gud, min 

Gud, hvorfor har du forlatt meg.» Det er i varhet for Guds fravær at lengselen etter hans 

nærvær vokser fram i oss, og vår lengsel blir til bønn. 

Bønn kommer lett noen dager, noen tider i livet, mens det er krevende å be når livet røyner på. 

Når vonde og, for oss, uforståelige ting skjer, da utløses protesten. Henri Nouwen kaller 

denne protesten for en fortsettelse av våre illusjoner, illusjonen om at vi vet best hva livet 

dreier seg om, og at vi kan styre det og bestemme dets innhold og mål. Istedenfor utfordres vi 

til å gjøre protesten til bønn, og la oss i bønnen bli båret i Guds hender og i Guds hjerte av 

Guds bunnløse kjærlighet og nåde, også med det vi ikke forstår og har vanskelig for å 

akseptere. 

When we are serious about prayer and no longer consider it one of the many things people do in their 

life but, rather, the basic receptive attitude out of which all life can receive new vitality, we will, sooner 

or later, raise the question: What is my way to pray, what is the prayer of my heart? 
52
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Utfra dette spørsmålet utleder Henri Nouwen det han kaller «The prayer of the heart». Henri 

Nouwen peker på at hver og en må finne sin måte å be på. Det gjelder å finne sitt hjertes 

bønn. Bibellesning, stillhet og åndelig veiledning hjelper oss til å finne vårt hjertes bønn. 

Dette kan skje gjennom å søke visdom fra åndelige veiledere fra historien, veiledere som kan 

gi retning og inspirasjon til bønnelivet. Den russiske pilgrims bønn er et eksempel Nouwen gir 

på dette. Bønn handler om å forene fornuft og følelser, tanke og hjerte i bønn, at man med 

hele seg hengir seg i bønn til Gud. 

Hjertets bønn kan for dagens kristne bli ens personlige vei til en intim relasjon med Gud. 

Samtidig handler ikke bønn om å vende seg bort fra verden og de utfordringer som ligger i 

dagen, men om å la seg involvere, uten å bli lammet av det som skjer. Solid rotfestet i Guds 

kjærlighet kan vi, på en empatisk måte, møte andre mennesker som spør etter et gjestfritt sted 

å være.   

The prayer of the heart shows us one possible way. It is indeed like a murmuring stream that continues 

underneath the many waves of every day and opens the possibility of living in the world without being 

of it and of reaching out to our God from the center of our solitude.
53

 

Bevegelsen fra illusjoner til bønn handler om gradvis å frigjøre seg fra alt som vi holder fast 

på, men som gir falsk trygghet. Det gjør oss sårbare å gi slipp på det som er kjent og trygt, for 

å hengi seg til Guds nærhet, hvor den virkelige tryggheten er å finne. Det handler om åndelig 

modenhet å våge å gi slipp på en illusorisk selvkontroll, samtidig som det også vil være en 

illusjon å tro at å hengi seg til Gud betyr å være fri for all lidelse og smerte.  

Hjertes bønn fører oss inn i Guds nærhet (intimacy), og vår kjærlighet til Gud bringer oss i 

kontakt med den lidende Gud som omfavner all menneskelig lidelse i sin guddommelige 

omsorg. Bønnen forener oss med Gud i Guds medfølelse og omsorg en lidende verden.  

Prayer,……makes us suffer more since our love for God is a love for a suffering God and our entering 

into God`s intimacy is an entering into the intimacy where all of human suffering is embraced in divine 

compassion.
54

 

Bønn skaper fellesskap og fellesskapet kommer til uttrykk når vi som menighet ber til Gud 

sammen. I fellesskapet med andre troende, hvor en deler lengsler og setter ord på det som er 

krevende i livet, kan en støtte hverandre i å bli utholdende i bønn og søke dypere inn i bønn, 

og sammen søke etter Guds nærvær i bønnefellesskapet. 
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Allikevel er ikke det kristne fellesskapet et fellesskap hvor vi primært er til for hverandre, 

men hvor vi er til for Gud. Kirken er ekklesia, fellesskapet av de som er kalt av Gud til 

oppbrudd fra det gamle inn til noe nytt. Det kristne felleskapet er et ventende fellesskap, et 

fellesskap som gir tilhørighet, men som også fremmer en type fremmedskap, fordi vår 

egentlige tilhørighet er i den fremtid Gud engang skal skape for oss.  

«When God dwells in us, we can enter into a wordless dialog with him while still waiting on the day 

that leads us into the house where he has prepared a place for us.”
55

  

Bønnen er det kristne fellesskapets språk, og det kristne fellesskapet blir synlig i det vi ber 

sammen til Gud. Bønn er virkeliggjøring av troen på Guds nærvær midt i blant hans folk, og 

slik blir også det kristne fellesskapet virkeliggjort. Når vi tar del i gudstjenestens ulike deler, 

som å høre skriftlesning og forkynnelse, når vi står rundt alteret og mottar brød og vin eller 

mediterer, så er ikke dette kun for å minnes Guds handlinger i historien, men vi blir også 

bevisst Guds skapende nærvær. Gjennom bønn søker også fellesskapet utover mot han som vi 

venter på skal komme en dag. Det er i fellesskapet vi lærer å be, akkurat som det er  i våre 

nærmeste relasjoner vi lærer vårt morsmål.  

Den personlige bønnen i enerom og fellesskapets bønn utfyller hverandre og gjør at den 

personlige bønnen ikke blir selvsentrert og at fellesskapets bønn ikke blir meningsløs rutine. 

Når dette er sagt, så er det i den personlige bønnen at ens lengsel etter det unike og intime 

felleskapet med Gud kan oppfylles. 

The prayer of the heart can grow strong and deep within the boundaries of the community of faith. The 

community of faith strengthen in love by our individual prayers, can lift them up as a sign of hope in 

common praise and thanksgiving. Together we reach out to God beyond our many individual limitations 

while offering each other the space for our own most personal search……God has called all of us away 

from the darkness of our illusions into the light of his glory.
56

  

 

3.2.4 Trådene samles - Gjestfrihet som nøkkelbegrep i Reaching out 

Henri Nouwen fører de tre trådene, bevegelsene i Reaching out sammen i følgende 

oppsummering: 

«To live this short time in the spirit of Jesus Christ, means to reach out from the midst of our pains and 

to let them be turned into joy by the love of him who came within our reach. We do not have to deny or 

avoid our loneliness, our hostilities and illusions. To the contrary: When we have the courage to let 

these realities come to our fully attention, understand them and confess them, then they can slowly be 

converted into solitude, hospitality and prayer.”
57
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Slik understreker Henri Nouwen at bevisstheten om vår sårbare ensomhet, vår utrygghet og 

fiendtlighet i møte med andre og våre urealistiske forventninger til egen grenseløshet og 

udødelighet er den gode begynnelse for å komme i bevegelse mot en trygg indre forankring, 

åpenhet og vennlighet mot andre og et hengivent tillitsforhold til Gud. Nouwen er tydelig på 

at bevegelsene ikke er noe vi gjør oss ferdige med, men en stadig pågående prosess.  

I kapittel fire, under tittelen «Creating a space for strangers», beskriver Nouwen den 

fremmede og den fremmedes lengsel på denne måten:   

In our world full of strangers, estranged from their own past, culture and country, from their neighbours, 

friends and family, from their deepest self and their God, we witness a painful search for a hospitable 

place where life can be lived without fear and where community can be found
58

 

 

Dette utsagnet kan stå som en oppsummering på hva boka som helhet handler om, om å bli 

gjestfritt tatt i mot. Det som i sitatet beskrives negativt, som fremmedgjøring, peker nettopp i 

retning av sin positive motsetning, gjestfrihet som gir indre trygghet, frihet for gjesten og 

forankring i Gud.  

Som Reaching out viser oss skjer dette når vi vedkjenner oss våre sårbare erfaringer, slik at vi 

kan bli beveget over i nye trygge erfaringer, som alle kan benevnes som gjestfrihet. Det 

handler om gjestfrihet forstått som raushet mot oss selv, vennlighet mot den fremmede, 

åpenhet mot for Gud i bønn, som lar oss erfare at Gud tar gjestfritt i mot oss. 

Ser vi Reaching out i en videre kontekst av Nouwens forfatterskap vil vi oppdage at 

gjestfrihet er et hovedanliggende for Nouwen når han tematiserer relasjon og sårbarhet.  Noe 

dette sitatet fra The wounded Healer understreker: 

When we become aware that we do not have to escape our pains, but that we can mobilize them into a 

common search for life, those very pains are transformed from expressions of despair into signs of 

hope. Through this common search, hospitality becomes community. Hospitality becomes community 

as it creates a unity based upon the shared confession of our basic brokenness and upon a shared hope.
59

  

 

På bakgrunn av denne fornyede lesningen av Reaching out, hvor jeg har sett nærmere på 

Nouwens beskrivelse av motsetningene i de tre grunnleggende relasjoner, og bevegelsene 

mellom disse, er jeg styrket i min forventning til Reaching out, som kilde til en forståelse av 

forholdet mellom relasjon og sårbarhet i fellesskap mellom kristne, hvor gjestfrihet blir det 

prisme jeg vil fokusere  problemstillingen igjennom. 
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4. En presentasjon av Mänsklig gudstjänst. Om gudstjänsten som relation och rit av 

Martin Modèus 

 

4.1 Innledning til og avgrensing av presentasjonen  

 

I det forrige kapittelet redegjorde jeg for hovedtankene i Reaching out og analyserte hvordan 

relasjon og sårbarhet ble framstilt i denne. I dette kapittelet vil jeg gi en presentasjon av 

Mänsklig gudstjänst. Om gudstjänsten som relasjon och rit, heretter kalt Mänsklig gudstjenst. 

Mänsklig gudstjänst er den svenske teologen Martin Modèus teologi om gudstjenesten og 

bidrag til fornyelsen av gudstjenestelivet i Svenska kyrkan. I følge Modèus er gudstjenesten 

relasjon, og gudstjenesten skal gjenspeile våre tre grunnrelasjoner, relasjonen til Gud, til andre 

og til oss selv. 60
 

Gudstjenesten, som de kirkelige handlingene, er også riter, som besvarer menneskets behov 

for livstydning og livstolkning i møte med overgangene i livet og for å ordne tilværelsen. 

Formålet med boka, slik Modèus selv formulerer den, er:  

I bokens titel finns det som jag tror är en sammenfatning av gudstjänstförnyelsens kärna. Det handlar 

om att lära oss att vara människor i gudstjänsten, och om att göra gudstjänsten mänsklig. För att detta 

skall vara möjligt måste relation och rit mötas, så att bådadera kommer till sin rätt.
61

 

Boka er skrevet som et bidrag til den faglige samtalen omkring gudstjenesten i Svenska 

kyrkan. Hans fokus er på gudstjenestelivet, ikke den enkelte gudstjeneste, og Modèus 

framholder at gudstjenestefornyelse er et langsomt og langsiktig arbeid.  Det er høymessen, 

søndagens hovedgudstjeneste, han belyser i boka.  

Modèus bok er omfattende, så med tanke på oppgavens omfang og problemstilling, må mye 

interessant stoff velges bort. Det som er mest saksvarende for å belyse problemstillingen kan 

utledes av bokas Del 1: Att få syn på gudstjänsten. 
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4.2 Relasjoner på riktigt – Gudstjänsten som relationsgetaltning
62

 

 

Som livet for øvrig, handler gudstjenesten om relasjoner. Gudstjenesten skal gi rom for våre 

relasjoner slik de fremstår i all sin kompleksitet, også det konfliktfylte i relasjonene. 

Gudstjenesten skal ikke idealisere relasjonene, ikke være «att leka himmel på jorden»
63

, men 

være et sted der mennesker ærlig og åpent søker fordypede relasjoner med Gud, sine 

medmennesker og seg selv. «En gudstänst der öpna ock komplexa bilder av Gud, människan 

och mig själv växer fram och tar gestalt ger rymd för mognad och utveckling i tro.»
64

  

Modèus peker på at den kristne tro handler om å bli delaktig i en relasjon, relasjonen til 

Gud.
65

 Gudstjenesten er slik sett ikke først og fremst en omtale av Gud, men tiltale til Gud. 

Gudstjenesten former mennesket i relasjon og bønn til Gud. Den som søker til gudstjenesten 

for å utdype sin relasjon til Gud vil i gudstjenesten møte andre mennesker som også søker 

relasjon med Gud, og gudstjenesten lar den enkelte få møte seg selv og bli utfordret til å 

reflektere omkring sitt forhold til Gud, til seg selv og til andre. I gudstjenesten kommer den 

kristne tro til uttrykk og former den som deltar i gudstjenesten og hans tro gjennom liturgien, 

men også gudstjenestedeltagernes tro og liv former gudstjenesten.
66

  Gudstjenesten er relasjon 

ved at «Vi talar med Gud, med varandra och vårt eget indre.»
67

  Det må derfor stilles relasjons 

spørsmål til gudstjenesten og det som skjer i den. For at gudstjenesten skal kunne være et sted 

for samtaler på dypet om våre relasjoner, så må gudstjenestefellesskapet være tillitsfullt og 

trygt.
68
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4.3 En rit blant andra riter
69

 

 

Gudstjenesten er en rite, og for den som deltar i gudstjenesten, med dens ordninger og 

liturgier, er det tydelig at gudstjenesten har rituelle drag. Modèus vil i sin bok peke på 

hvordan man gjennom å kjenne til ritens lover kan få en større forståelse av hvordan 

gudstjenesten funger. Han peker videre på at vi trenger et rituelt språk for å kunne beskrive 

det som skjer i gudstjenesten for å kunne gjenkjenne og sette navn på rituelle mekanismer, og 

hva disse gjør med oss.
70

   

Rituelle situasjoner oppstår som svar på situasjoner der overganger, tvetydighet, konflikter 

eller ukontrollerbare hendelser truer en relasjonsstruktur.
71

 Behovet for riter oppstår i møte 

med kulturelle problemområder og i gitte livssammenhenger, causa. Det er fire grunnleggende 

kulturelle problemområder: Kulturens grense, tid og forandring, relasjoner og fruktbarhet, og 

det er seks livssammenhenger (causa) for riter: Naturens syklus, livets syklus, bekreftelse, 

gjenopprettelse, kriser og innvielser. «Om de kulturella problemområdena handlar om vad 

som er problematisk så handlar de sex livssammanhangen om när detta blir problematiskt.»
72

  

Som andre riter, har gudstjenesten vokst fram for å møte et behov som er skapt av en situasjon 

menneske har kommet opp i eller står i, hvor ritens oppgave er å tyde, tolke, gi mening og 

ordne denne situasjonen.  Riter og seremonier har særlig en funksjon der vårt ordende sett å 

leve på eller kulturen blir utfordret, som ved livets yttergrenser. Ritens oppgave er å fokusere 

og definere det som har skjedd. 
73

 

Ritene skal hjelpe til med å omgjøre hendelser til integrerte erfaringer.  

Att något har hänt» tar tag i den rituella nivån och deltagandet i riten drivs fram av nogåt som närmast 

verkar vara en rituell «instinkt» Dopet och begravningen…..Vid livet och naturens brytpunkter ligger 
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det tydligen i människans natur at svara med rit….Gudstjänstens utforming som rit antyder att också 

den svarar mot en händelse
74

 

Gudstjenesten framstår ikke med samme allmenne gyldighet og tvingende nødvendighet med 

tanke på oppslutning, som dåp og begravelse, noe som tyder på at gudstjenestens causa ikke 

er av de tunge.  Modèus sirkler inn hvilke causa som kan ligge til grunn for at gudstjenesten 

som rite har oppstått, og konkluderer med at gudstjenesten springer ut av to causa, 

natursykluscausa og bekreftelse som causa. Den første hjelper den gudstjenestefeirende å 

ordne tilværelsen, ved at gudstjenesten markerer søndagen som en annerledes dag og skiller 

helg fra hverdager, og gir rytme til uka. Gudstjenesten må komme regelmessig og den må 

framstå som gjenkjennelig, uten for store variasjoner i uttrykket, for at den skal kunne fungere 

som en rite som svarer til natursykluscausa. Gudstjenesten er også riten bekreftelse på 

tilhørighet. Mennesket blir slik sett gjennom deltagelse i gudstjenesten som rite bekreftet i de 

tre grunnrelasjonene.  

Modèus avviser at gudstjenesten kan være en rite som springer ut av causa gjenopprettelse og 

at gudstjenesten er en gjenopprettelsesrite, selv om gudstjenesten har elementer av oppgjør og 

syndsbekjennelse, fordi en slik rite ville forstått mennesket som falt ut av gudsforholdet. Den 

kristne gudstjenestens forutsetning er at vi lever i et forsont forhold til Gud, og at 

syndsbekjennelsen blir avgitt på denne trygge basis.  

For å summere opp kapittelet med Modèus egne ord fra innledningen til boka:  

Riten är en Guds gåva för att hjälpa människan att möta sig själv, sina medmänniskor och Gud. Genom 

riterna skapar vi fysiska och mentala rum, där vi kan ta plats i dessa livets grundrelationer. När vi förstår 

och bemästrar ritens funktion kan vi därför hjälpa varandra til äkte möten och undvika att oavsiktligt 

använda rituella mekanismer som förtrycker människor.
75

 

 

4. 4 Högmässan som livsrytm och relationsbygge
76

 

 

Under denne overskriften utleder Modèus videre hva det vil si å forstå gudstjenesten som en 

virkeliggjøring av relasjoner og som rite.  

Vi møter i kirken i på tre nivåer i gudstjenesten; nivåene individ, menighet og kirke. Alle tre 

nivåene må få komme til sin rett i gudstjenesten, men de må balanseres mot hverandre, slik at 

ikke et nivå fortrenger perspektivene fra de andre. Nivået individ er de sider ved gudstjenesten 
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som gir rom for den enkeltes personlige og individuelle gudstjeneste. Nivået kirke er den 

universelle og kosmiske kirke, som fokuserer vår felles kristne tro og gudstjenesten som 

lovsangen for Guds trone. Nivået forsamling, menighet, er de mennesker som konkret feirer 

gudstjeneste sammen. Alle nivåene bringer viktige perspektiver inn i gudstjenesten. 

Gudstjenesten skal ha rom for den enkelte, skal synliggjøre kirken som strekker seg utover tid 

og rom og må være møte mellom mennesker. Et ensidig fokus både på det induviduelle nivået 

og nivået kirke, vil undergrave gudstjenesten som fellesskap. For den gudstjenesten som bare 

løfter blikket oppover og framover, mister blikket for den som sitter ved siden av meg i 

benken, og der hvor gudstjenesten blir til privat andakt, har jeg ikke behov for de andre som 

er til stede. Det er bare på nivået menighet at fellesskap kan bygges, og det er bare dette 

nivået som lar riten bekreftelse komme i funksjon, fordi bekreftelse på tilhørighet og 

fellesskap krever mennesker som står i relasjon til hverandre..  

Gudstjenesten er også en rite for å markere livsrytme og ordne tilværelsen. Det er bare den 

gjentagende, regelmessige gudstjenesten som kan være den livsrytmen som gir hjelp til 

veksling mellom hverdag og helg. Søndagen som en feiring av Jesu oppstandelse, når den 

skaper påske hver uke, framstår også som en bekreftelsens rite, bekrefter mennesket i 

gudsrelasjonen som en følge av Jesu død og oppstandelse. 

 «Gudstjenestens vi» er den menigheten som feirer gudstjeneste sammen, og som blir synlig 

for hverandre og som sammen former gudstjenesten som relasjon. «Gudstjenestens vi» lar 

livet komme til uttrykk i gudstjenesten, ved å synliggjøre mangfoldet i 

gudstjenesteforsamlingen. Disse bygger næret og relasjon til hverandre ved å la sine styrker 

og sårbarhet bli synlig, men dette felleskapet evner også å se utover seg selv i solidaritet med 

andre, i lokalsamfunnet og ute i den store verden. Gudstjenesten som synlig og erfarbar 

relasjon gir rom for at relasjoner og det å være menneske får framstå i all sin kompleksitet.
77

    

Gudstjenester som blir til som følge av et fokus på målgrupper, som  forholder seg til de 

gudstjenestefeirende som typer av mennesker, vil generalisere og miste individet ut av synet, 

noe som fører til  ensretting av gudstjenesten. Ulikhet og mangfold holdes fram som en verdi i 

den gudstjenesten som er relasjon.  

Det er större chans att ett kollektiv som medvetet arbeter med sin gemensamma identitet kan 

uppmärksamma den mångfold som finns i en grupp personer än att några enskilda anstälda skal kunna 

göra det. De som samlas, församlingen, är ett av de lerkärl där Gud lägger sin skatt (2. Kor 4:7). Gud 
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ger si gåva till ofullkomliga människor som samlas i en ofullkomlig gemenskap. En sådan lerkärl-

kyrkosyn kan ge oss mod att våga vara församling.
78

   

De som samles til gudstjeneste, og som av Modèus blir kalt «gudstjänstens vi», er ingen 

ensartet gruppe, og det er dette «gudstjenestens vi», med sine forskjellige livserfaringer, som 

sammen skaper den menneskelige gudstjeneste. Det er en felles oppgave, i gjensidighet, blant 

de gudstjenestefeirende i menigheten å utvikle gudstjenesten. Gjennom en 

gudstjenestetenkning som inviterer til bred deltagelse fremmes relasjoner i gudstjenesten. En 

slik gudstjeneste, formet av mange, gir dem som deltar i gudstjenesten en opplevelse av å 

kjenne seg igjen, og å få erfare en gudstjeneste som lar livet i all sin mangfoldighet komme til 

uttrykk i  gudstjenesten, også de sårbare sidene ved livet. «Om detta skall förverkligas 

behöver vi former där vi gemensamt kan gå på djupet i samtalet om gudstjänsten.»
79

 Denne 

samtalen har Fredrik Modèus beskrevet i sin bok Mod att vara kyrka, på bakgrunn av 

erfaringer han har gjort med gudstjenestegrupper og involvering av menigheten i arbeidet med 

gudstjenesten i Helga And församling i Lund.
80

 Modèus setter nettopp de som kommer til 

gudstjenesten og deres behov, og ikke de man kunne ønske skulle komme, i fokus når han 

tematisere gudstjenestefornyelse. 

Søndagens hovedgudstjeneste, høymessen, har et oppdrag, til forskjell fra andre gudstjenester, 

i det å være en fellesarena der mennesker møtes på tross av at de er forskjellige. Høymessen 

skal ikke være en gudstjeneste som tilpasses en nærmere bestemt målgruppe, utfra en viss 

profil, men være et sted der menigheten synliggjøres i radikalt mangfold utfra sin ulikhet.
81

  

Dette mangfold gjør at flere kjenner seg igjen i gudstjenesten, noe som gjør gudstjenesten 

åpen og inkluderende. Gudstjenesten framstår som relasjon og livsrytme når den bygges opp 

rundt et sentrum; ordet, bordet, bønnen og sendelsen, og når den har en fast oppbygging, ordo, 

som gir forutsigbarhet, gjenkjennelse og mulighet for deltagelse. 
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4.5 Systemfel i gudstjänsten
82

 

 

Gudstjenesten som relasjon utfordres av det Modèus kaller systemfeil ved gudstjenesten. 

Modèus peker på systemfeilenes grunnproblem ved å si følgende: «Nästan alla systemfelen är 

uttryck för samma problem, att vi inte tillåter oss att vara människor fullt ut i gudstjänsten.»
83

  

Systemfeilene som presenteres er (jeg bruker Modèus` svenske benevnelser):Männsklig 

likformighet, Den fallna skapelsen parentes, överhetsgestaltning, anonymitet som värde, en 

intelektualiserad symbolvänding, fysisk tvång, ensidig musik, scenperspektivet, perfektionism, 

prestationsberoende og församlingens handlingsförlamelse. Disse systemfeilene skaper 

distanse, gjør mennesker usynlig for hverandre, og de gir en opplevelse av at det er forskjell 

på folk i gudstjenesten. Modèus er opptatt av å fokusere på systemfeilene, fordi de gjør det 

vanskelig for mennesker å komme inn i gudstjenesten og gjøre den til sin.  

 

Den fallna skapelsens parentes holder mennesket fast i en forståelse av att Gud og mennesket 

står i et motsetningsforhold. Denne systemfeilen holder mennesket fast i en selvforståelse som 

synder med et brutt forhold til Gud, og gjør gudsrelasjonen utrygg. Gudstjenesten vil da gi et 

fortegnet bilde av Gud og mennesket.  

 

Anonymitetsidealet, tanken om at den enkelte skal kunne se sin deltagelse i gudstjenesten som 

sin private andakt, uforstyrret fra de andre som er tilstede, er i direkte konflikt med forståelsen 

gudstjenesten som relasjon, hvor de gudstjenestefeirende blir synlig for hverandre og bygger 

relasjoner til hverandre.  

 

De øvrige systemfeilene er slike som skaper avstand mellom folk i gudstjenesten, skaper en 

de- og vi- opplevelse, eksempelvis i de der framme/vi her bak, de aktive, perfeksjonistiske 

profesjonelle på scenen/vi passiviserte amatører i kirkebenken. Ensretting, i form av alder, 

kjønn, språk, sosial bakgrunn og hvordan man kler seg, gir et inntrykk av at ikke alle er regnet 

med, at gudstjenesten, når den framstår slik og ikke evner å representere mangfoldet i 

gudstjenesteforsamlingen. Når gudstjenestene varierer for ofte, og man blir avhengig av å 

følge en agenda, vil gudstjenesten oppleves upersonlig og stiv, man trenger ikke inn i den og 

makter ikke å gjøre den til sin, slik at ens egen livserfaring får rom og ens egen stemme kan 

                                                           
82

 Ibid, s. 139 - 172 
83

 Ibid, s. 172 



33 
 

lyde i gudstjenesten eller man blir tvunget inn i noe man ikke kjenner seg bekvem med eller 

kan stå inne for. Fellesnevneren for systemfeilene er at de skaper usikkerhet og utrygghet, og 

gudstjenesten fremstår ugjestmild og fremmed, livsfjern og irrelevant, og en blir forhindret fra 

å delta i gudstjenesten på sine egne premisser.  

Helhetsintrycket av en gudstjänst där systemfel får för stort inflytande blir sannolikt:detta sammanhang 

är inte ditt, och du får inga hjälp at komma in…..Gudstjänsten stöter bort människor genom sin 

gästaltning, ock den som vill bli en del av gudstjänstsammanhanget måste lägga ned ganska stor 

ansträngning för att lyckas.
84

 

 

4.6 Konturerna av ett förnyat gudstjänsteliv
85

 

 

Gjennom å ta tak i systemfeilene og utfordre disse, tegner Modèus konturene av en 

gudstjeneste som virkeliggjør kjærlighetsbudets tre grunnrelasjoner. Hele dette kapittelet er en 

drøfting av hvordan en fornyelse av gudstjenestelivet kan komme til rette med de negative 

virkningene som systemfeilene skaper i gudstjenesten.  Et arbeid med å fornye 

gudstjenestelivet må ta utgangspunkt i gudstjenestedeltagernes opplevelse av gudstjenesten, 

ikke hva gudstjenesten er ment å være. Et arbeid med å fornye gudstjenesten må være opptatt 

av spørsmål som avdekker hvordan gudstjenesten oppleves som helhet.  

Modèus bruker begrepet «gudstjänstens anda», som begrep om gudstjenestens 

helhetsinntrykk, og det er en forutsetning for ham at «Helhetsupplevelsen måsta smaka 

evangelium».
86

 Om denne gudstjenestens ånd bruker han begrep som menneskelig varme, 

inkludering og tillit. Det disse begrepene viser til er det som gir mennesker en erfaring av å 

være velkommen, oppleve gjestfrihet og kjenne seg hjemme i gudstjenesten.
87

  Menneskelig 

varme er det som møter menneskets grunnleggende behov av å bli sett og møtt. Der 

mennesker åpner seg for hverandre, snakke med hverandre, og våger å være sårbare i møte 

med hverandre oppstår det menneskelig varme, og det gis rom for å utdype relasjoner.
88

 

Menneskelig varme motvirker en opplevelse av gudstjenesten som stiv og selvhøytidelig. 
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Menneskers ulikhet er en verdi for gudstjenesten som relasjon. Mangfoldigheten tar 

mennesker på alvor og inkluderer mennesker i deres forskjellighet. Med en bevissthet på dette 

blir ingen definert ut av gudstjenesten, men kan gjøre den til sin egen, og gudstjenesten gir 

rom for å etablere vennskap. Det handler om ulikhet som holdning, men også som et aktivt 

arbeid for å la mangfoldet bli synlig, så man tross ulikheter kan feire gudstjeneste sammen.»
89

 

Tillit, som en smak av evangeliet, er den erfaringen mennesket gjør seg i møte med 

gudstjenesten, når den hviler på at «…. att relationen mellan Gud och människan är en 

forsonad relation, genomsyrad av kärlek och förtroende».
90

 Den tillitsfulle gudstjenesten er 

kravløs. Når opplevelsen av gudstjenesten er å bli møtt med tillit kan gudstjenesten framstå 

som en vennskapsrelasjon, der hver og en kan være seg selv.
91

  

Modèus gir i det videre en redegjørelse for og drøfting av betydningen av gudstjenestens 

form, som handler om hvordan man bygger gudstjenesten. Han peker på tre perspektiver som 

utvikler gudstjenesten som helhet. Disse perspektivene er delaktighet, gjenkjennelsens glede 

og den selvbærende liturgien.  

Delaktighet handler om at mennesker har en opplevelse av å bli regnet med i gudstjenesten. 

«Delaktighet är en kvalitet och inte en aktivitet, men det finns aktiviteter som möjliggör 

kvaliteten»
92

 Delaktighet kan forstås på forskjellige måter og har forskjellige aspekter. 

Modèus nevner opp fem forskjellige betydninger av delaktighet: praktisk delaktighet, 

representativ delaktighet, dialogdelaktighet, perspektivdelaktighet og maktdelaktighet, som 

jeg nå vil kort presentere. 

Praktisk delaktighet er den aktive deltagelse i oppgaver i og/eller rundt gudstjenesten. Den 

som deltar på denne måten får en mer aktiv holdning til gudstjenesten, blir mer fortrolig med 

gudstjenesten, får et eierforhold til den, og den praktiske delaktigheten gir den medvirkende 

innflytelse på gudstjeneste. Denne delaktigheten har også betydning for dem som selv ikke er 

aktivt med, fordi delaktigheten synliggjør «gudstjenestens vi», og gjør folk synlige for 

hverandre. 
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Representativ delaktighet er at noens delaktighet i gudstjeneste kan gi den øvrige menighet 

noen de kan identifisere seg med. Manges deltagelse i gudstjenesten, gjennom en bred 

representasjon av «gudstjenestens vi» og det samfunnet man er en del av, gir en opplevelse at 

gudstjenesten er en sak for mange, ikke bare en snever, konform gruppe, av ansatte og 

frivillige. Representativ delaktighet skaper et helhetsinntrykk av gudstjenesten som mangfold, 

hvor ulikhet er en verdi, og hvor det å kjenne seg selv igjen i andre virker inkluderende. 

Dialogdelaktighet er det som skjer i og med at man deltar i liturgien, og dialogdelaktighet er 

gudstjenesten som interaksjonen mellom de som feirer gudstjeneste sammen.  

Perspektivdelaktighet handler om et bevisst arbeid med de perspektiver som kommer til 

uttrykk i gudstjenesten. Det kan være fokus på språk og former som fremmedgjør og 

undertrykker og oppmerksomhet på at gudstjenesten skal ha et evangelisk perspektiv, som gir 

frihet og lar menneskelig mangfold bli synlig i gudstjenesten. 

Maktdelaktighet er at «gudstjenestens vi» blir synlig og gjennom sin deltagelse former 

gudstjenesten gjennom sine beslutninger om hvordan gudstjenesten skal være. Fokuset ligger 

på at makten skal være fordelt, at flest mulig skal ha et eierskap til gudstjenesten. Det å ha et 

aktivt forhold til de andre typene av delaktighet er å virkeliggjøre maktdelaktighet. 

Gjenkjennelsens glede er at gudstjenesten når den kommer regelmessig, uten for mye 

variasjon og endringer, gir gudstjenestedeltagerne en opplevelse av å kjenne seg igjen.  Dette 

gir gudstjenesteforsamlingen et langsiktig og regelmessig forhold til gudstjenesten, og 

gjenkjennelse gir trygghet og frimodiggjør til deltagelse. Modèus setter gudstjenesten som gir 

gjenkjennelsen gledet opp mot gudstjenesten i form av happening eller spesialgudstjeneste for 

bestemte målgrupper, for å peke på at det bare er høymessen, den vanlige, gjentagende 

gudstjenesten, som virkeliggjør gudstjenesten som en rite i natursyklusen, som blir livsrytme 

for den gudstjenestefeirende.  

Selvbærende liturgi er at gudstjenesten har en liturgisk helhet som har bærekraft i seg selv, 

uten andre støttende innslag. Det er når gudstjenesten er som vanligst at den har sin styrke, i 

sin forutsigbare ordo og med de gjenkjennelige ordene og handlingene.      
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5. En teologisk drøfting av relasjon og sårbarhet i felleskap mellom kristne, sett i lys av 

begrepet gjestfrihet, og hvilken betydning dette har med tanke på erfaringer av 

gudstjenesten i en folkekirkemenighet? 

 

5.1 Presisering av problemstillingen og opplegget for drøftingen 

 

I det videre vil jeg føre hovedtankene i Reaching out og Mänsklig gudstjänst sammen med 

perspektiver fra teologisk antropologi til en drøfting av hvordan vi kan forstå relasjon og 

sårbarhet i fellesskap mellom kristne, og hvilken betydning dette har for gudstjenesten i en 

folkekirkemenighet. Prisme som dette skal fokuseres igjennom er begrepet gjestfrihet. 

Gjestfrihet er, som redegjort for ovenfor, vidt forstått også raushet mot seg selv, vennlighet 

mot andre og åpenhet mot Gud i bønn. 

Jeg velger å strukturere drøftingen i tråd med oppbyggingen av Reaching out, der rekkefølgen 

i de tre bevegelsene som beskrives, From Loneliness to Solitude, From Hostillity to 

Hospitality og From Illusions to Prayer gir følgende disposisjon for drøftingen: Relasjon og 

sårbarhet i forhold til meg selv, relasjon og sårbarhet i forhold til andre og relasjon og 

sårbarhet i forhold til Gud.  

 

På samme måte som Nouwen tar utgangspunkt i de negative erfaringer som mennesket gjør 

seg i de tre grunnleggende relasjonene, vil også jeg først løfte fram relasjonenes 

sårbarhetsside, før jeg i drøftingen henter inn det som kan gjør relasjoner i fellesskap mellom 

kristne til trygge og gode relasjoner, det Nouwen kaller «Signs of hope»
93

.  

 

Et viktig teologisk premiss for drøftingen er at mennesket er skapt og at livet, slik det kommer 

til uttrykk i de tre grunnrelasjonene, er gitt.
 94  Synden, som destruksjon av det skapte og 

menneskets løsrivelse fra Gud,
 95

 og Nåden, gjenopprettelse og håp, som ny tilhørighet til Gud 

og erfaringer av Guds løfterike framtid
96

, er også bestemmende for vårt syn på mennesket i 

dets relasjoner. Det er med disse premissene fra teologisk antropologi den videre drøftingen 

av materialet vil skje. 
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Erfaringer av relasjon og sårbarhet i fellesskap mellom kristne fra gudstjenesten i en 

folkekirkelig kontekst, anvender jeg først i en introduksjon til hver del av drøftingen, før disse 

erfaringene bringes inn i selve drøftingen. De erfaringene jeg benytter meg av er hentet fra 

Mänsklig gudstjänst. 

 

I Reaching out beskrives ikke bare henholdsvis de negative og positive erfaringene vi kan ha i 

livets tre grunnrelasjoner, like viktig er bevegelsene mellom disse. Gudstjenesten kan også 

beskrives som bevegelse eller rytme, og menneskets selvforståelse, er ikke gitt engang for 

alle, men blir til i en dialog med det og dem mennesket relaterer seg til. Bevegelsens 

betydning for forståelsen av relasjon og sårbarhet mellom kristne vil bli hentet opp i en egen, 

kort drøfting mot slutten av oppgaven. 

 

5.2 Relasjon og sårbarhet i forhold til meg selv 

 

5.2.1 I gudstjenesten idealiserer vi ikke, der snakker vi sant om livet
97

 

 

Om jag inte får plats med hela mig i gudstjänsten, utan tvungen att förkrympa mig för at vara 

där, så kommer jag varken att mogna som människa eller kristen.
98

 

 

I den gudstjenesten hvor jeg kan komme og være meg selv, hvor det er rom for mine ulike 

livserfaringer og hvor gudstjenestens ord og ordninger lar meg få uttrykke et sant bilde av min 

tro og meg selv, der oppleves gudstjenesten som en trygg og god relasjon, et sted for modning 

og vekst. Slik forstår jeg det Modèus skriver om den relasjonsrike gudstjenesten, den  han 

kaller Männsklig gudstjänst. Når erfaringene av gudstjenesten imidlertid er at jeg opplever 

den stiv og upersonlig, at den gir meg liten gjenkjennelse og har lite relevans for min tro og 

mitt liv, hvor jeg opplever at vi som feirer gudstjeneste sammen er fremmede for hverandre, 

og hvor gudstjenestens form og innhold gjør det vanskelig for meg å ta del i det som skjer, så 

oppleves gudstjenesten fremmedgjørende. En side ved dette er idealiseringen, som fortegner 

livet og gudstroen, og hvor det ikke er rom for det kompliserte og kontrastfylte. Modèus 

understreker dette på denne måten: «Nästan alla systemfelen är uttryck för samma problem, 

att vi inte tillåter oss att vara människor fullt ut i gudstjänsten.»
99

  Disse erfaringene setter 
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meg på sporet av det jeg skal drøfte i det videre; hvordan jeg forstå menneskets relasjon og 

sårbarhet i forhold til seg selv. 

 

5.2.2 Det ensomme og utrygge jeg  

 

Vi mennesker gjør oss erfaringer av å bli avvist og kjenner på utrygghet i møte med tvetydige 

signaler fra andre.  Disse erfaringene kan gjøre oss usikre og utrygge på oss selv og 

omgivelsene. Når vi i presentasjonen av hovedtankene i Reaching out så hvordan Nouwen 

beskriver den første bevegelsen: From loneliness to solitude, så kan budet om «å elske seg 

selv» forstås som å vedkjenne seg sin sårbarhet. Nouwen bruker ikke, i denne sammenheng, 

sårbarhet, men benevner disse erfaringene som ensomhet (loneliness).
100

 Han peker på dette 

som en erfaring mange mennesker lever med.
101

 For å dekke over sin ensomhet holder man 

seg i aktivitet, drevet av en indre uro, eller man lever med en urealistisk forventning om at 

andre mennesker skal kunne fylle alle ens behov, slik at en ikke trenger å kjenne seg 

ensom.
102

  Nouwen tegner et bilde av det utrygge jeg, som strever med å komme til rette med 

sin sårbarhet, samtidig som han holder fram at det er bare ved å vedkjenne seg at man som 

menneske er sårbart, at opplevelser av ensomhet er en del av livet, at man kan beveges til å 

finne sin indre trygghet (solitude).
103

 Slik jeg ser det utfordrer Nouwen med dette vår hang til 

å idealisere, ved å peke på at det er ved å være ærlige og vedkjenne oss vår sårbarhet at vi kan 

ha mulighet for å erfare en god og trygg relasjon til oss selv. 

 

Henriksen følger Nouwen i dette og forstår sårbarheten som en grunnforutsetning ved livet, 

og at den kommer som følge av at mennesket er født inn i et avhengighetsforhold til andre. 

Hvordan skal så sårbarheten forstås? Denne gjensidige avhengigheten og sårbarheten trenger 

ikke å oppleves som noe truende og negativt.
104

  

 

Det kan den imidlertid være for den som ikke er trygg i seg selv og i sine relasjoner.  Barnets 

tidlige erfaringer av relasjoner, hvis dette er gode trygge og stabile relasjoner, vil gi trygg 

tilknytning, primært til mor, og som, når barnet vokser opp, gjør det til et trygt selv. 
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Motsatsen, barnets manglende tilknytning til sine nære omsorgspersoner, skaper et utrygt jeg, 

som har vanskelig for å fungere godt i relasjon til andre og sine omgivelser, også Den Andre, 

Gud. Tor Wennerbergs bok, Vi er våre relasjoner. Om tilknytning, traumer og dissosiasjon, 

gir en utførlig presentasjon av hvordan psykologisk tilknytningsteori forstår dette.
105

  

Wennerberg peker innledningsvis i boka på hvordan tilknytningsteoretiske perspektiver kan gi 

forståelse til menneskets to grunnleggende eksistensielle drivkrefter; behovet for relatedness, 

nærhet til andre mennesker og behovet for self-definisjon, behovet for å utvikle en egen 

identitet.
106

 Tillit, som grunnerfaring, er forutsetningen for at et menneske skal kunne fungere 

relasjonelt godt, også til seg selv.
107

 Når en god tilknytning mangler vil mistillit oppstå, og 

barnet, senere det voksne mennesket, vil beskytte seg mot avvisning.
108

 I lys av denne 

mistilliten blir nærhet truende, slik at man verner seg mot andre, og man har vanskelig for å 

akseptere sin sårbarhet, for den oppleves vond
109

  

 

Vi kan også, i lys av teologisk antropologi, forstå den vonde sårbarheten som en side ved 

«Synden: Destruksjonen og opprøret», hvor en konsekvens er løsrivelse fra de bærende og 

skapende relasjonene,
110

 som gjør oss til dem vi er, også er en side ved forståelsen av 

mennesket.
 111 

Sårbarhet, som i utgangspunktet er en side ved gjensidig avhengighet i våre 

relasjoner, kan slik sett bli en negativ erfaring, som får menneske til å kjenne seg ensomt og 

utrygt, vekke behovet for selvforsvar og møte andre med skepsis.  
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Avhengighet og det sårbare ved avhengigheten er viktig for å etablere et trygt jeg, for det, 

«gjør oss altså samtidig i stand til å bli selvstendige, dersom andre møter oss på måter som gir 

oss sjansen til å ha tillit til dem – og dermed oss selv.»
112

.  

 

Det vi her ser er at det ikke bare er ved at man vedkjenner seg sin sårbarhet, men også ved at 

man har opplevd tillitsfulle relasjoner, at man kan komme inn i den gode  bevegelsen som 

Nouwen peker på. Når man vedkjenner seg sin sårbarhet og ikke flykter fra eller omskriver 

virkeligheten, kan dette, som i utgangspunktet er vonde erfaringer, åpne opp for nye 

erfaringer av ens situasjon, slik at en kan bevege seg i retning av å bli et trygt jeg.
113

 

 

Gudstjenesten kan være stedet hvor dette kan skje. Dette kan skje der gudstjenesten ikke 

idealisere våre relasjoner, men blir stedet hvor man kan snakke sant om livet, også det 

smertefulle og konfliktfylte.  

Den (gudstjenesten) skall inte locka eller tvinga mig til at förställa mig. Precis som i vardagens liv anger 

det dubbla kärleksbudet en riktning, men en förutsetning för att gå i en riktning är att man vet var man 

är, alltså att livet i nuet får bli synliggjort. Mina relationer till Gud, till mina medmänniskor och till mig 

mig själv är allt annat enn fullkomliga. Men den goda gudstjänsten låter både hela och trasiga relationer 

få plats, liksom alla livets motsatser.
114

 

 

5.2.3 Det trygge og åpne jeg 

 
The movement from loneliness to solitude, however, is the beginning of any spiritual life because it is 

the movement from the restless sense to the restful spirit, from the outward-reaching cravings to the 

inward-reaching search, from the fearful clinging to the fearless play.
115

 

   

Det trygge jeg, som Nouwen beskriver med solitude, et trygt og rolig senter i ens indre, 

utdyper han på denne måten: «…..in solitude we can pay attention to our inner self…..In 

solitude we can be present to our selves.»
116

 Dette handler ikke om selvsentrering og 

selvopptatthet, men om lydhørhet overfor ens eget indre og om forankring, det å være plantet i 
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seg selv, slik at en trygt kan åpne seg mot andre og møte deres virkelighet, uten å måtte 

sammenligne, drive selvforsvar eller å dømme.
117

  

 

Henriksen holder fram at forutsetningene for at et selvstendig og trygt jeg kan dannes hviler 

på tre grunnleggende faktorer, og det er; Den andre, tilliten og kjærligheten. Dette er faktorer 

som er gitt forut for menneskets egen bestrebelse på å finne seg selv og skape sin identitet. 

Den andre betyr at vi ikke er opphavet til oss selv, men vi har fått livet som følge av Guds 

vilje til å skape og oppholde alt levende. Mennesket er hva det er i kraft av sin relasjon til 

Gud.  Livet er gitt og det mottas som gave. For å forstå hva det innebærer å være skapt bruker 

han grunnerfaringen å være født for å forstå hva det er å være skapt. Å være født innebærer 

også å være avhengig, det å stå i relasjon til andre, og det er gjennom en trygg avhengighet 

man utvikler selvstendighet.
118

 Vi har allerede i det foregående vist hva tillit har å si for 

utviklingen av en trygg identitet og utviklingen av en selvstendighet som åpent møter andre, 

basert på barnets gode tilknytning til mor. En grunnleggende tillit til tilværelsen må bygges på 

noe annet enn relasjonene til nære omsorgspersoner dersom mennesket også skal kunne 

forholde seg til det som er truende, som motgang, lidelse, svik. Det må være noe som bærer 

også på tross av det som skjer. Henriksen peker på Gud som den som inngir denne tilliten.
119

   

Guds personlige engasjement for et hvert menneske han har skapt kan forstås som kjærlighet, 

slik mor har kjærlighet til barnet hun fødte. Gud står i et kjærlighetsforhold til mennesket i og 

med at Gud er dets skaper.
120

 Kjærlighet er sentral for utviklingen av et selvstendig og trygt 

menneske, mors og fars kjærlighet,
121

 som også er en realisering av Guds kjærlighet og 

omsorg for det skapte, 
122

og Guds kjærlighet som opphavet til livet og se seg som 

grunnleggende villet og gjestfritt mottatt.
123
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Nouwen forstår også Guds kjærlighet og mennesket som Guds elskede
124

, som det 

fundamentale i menneskets forhold til seg selv, og som en forutsetning for dets erfaring av å 

finne inn til det trygge og rolige sentret i sitt indre (solitude).
125

  

 

I lys av begrepet gjestfrihet, ser vi av det som er drøftet over, at når et menneske erfarer tillit, 

framstår det som et trygt menneske, som kan være raus mot seg selv og våge å vedkjenne seg 

sin sårbarhet, ikke som en trussel, men som en mulighet for modning og vekst.  

 

Tillit er også det som best dekker gudstjenesten som erfaring av evangeliet, fordi tillit gir 

frihet til å være seg selv og komme som man er, også når livet er komplisert og tilliten til en 

selv svikter.
126

  Det mennesket som finner inn til sin indre trygghet, fordi det er bekreftet som 

mottatt og elsket, tar «gjestfritt» i mot seg selv og kan fritt gi rom for andre menneskers behov 

for det samme. Et slikt menneske vil være med på å fremme menneskelig varme og en «ånd» i 

gudstjenesten som oppleves inkluderende, slik at mennesker våger å være seg selv.
 127

 

 

Dette fører oss videre til å undersøke forståelsen av relasjon og sårbarhet i forhold til andre. 
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5.3 Relasjon og sårbarhet i forhold til andre 

 

 5.3.1 «En församling är vanliga människor som i synlig och sårbar gemenskap med 

varandra söker Gud.»
128

 

 

Bildet Fredrik Modèus (i overskriften), og i det videre Martin Modèus, tegner av fellesskap 

mellom kristne, er den gudstjenesten hvor vi blir synlige for hverandre. Vi forstår at det å 

bygge den relasjonsrike gudstjenesten er vår felles sak, derfor gir vi hverandre rom,   i vår 

forskjellighet, og feirer gudstjeneste sammen. Da opplever vi at vi ser hverandre med våre 

styrker og gode bidrag, og vi gir hverandre trygghet for at vi også kan være tilstede i vår 

sårbarhet.  Når vi observerer at gudstjenesten ikke oppleves slik av alle, stiller vi oss på siden 

av vårt medmenneske og spør etter hva det er ved gudstjenesten som gjør ham fremmed for 

den. Vi vil avsløre hvilke strukturer som hindre ham i å erfare gudstjenesten som en åpen og 

inkluderende relasjon, som gir ham en opplevelse av at gudstjenesten er de andres sak, en 

gudstjeneste han distansere seg fra. Vi vil derfor utfordre systemfeilene i gudstjenesten for å 

finne veier til et fornyet gudstjenesteliv som lar oss sammen erfare en gudstjeneste preget av 

menneskelig varme, tillit og gjestfrihet, en gudstjeneste der vi alle erfarer at vi kan være med 

gjøre gudstjenesten til vårt felles sted.  

 

Disse løfterike bildene av gudstjenesten vil jeg bringe med meg videre inn i drøftingen av 

relasjon og sårbarhet i forhold til hverandre. 

 

5.3.2 Utrygge relasjoner 

 

Jeg har valgt å bruke hverandre istedenfor andre for med det å understreke den nærhet som 

nærhet og samhandling.   

 

Forsiktighet og skepsis er en naturlig tilnærming til det ukjente og den fremmede. Nouwen 

bruker ordet fiendtlighet om det som skjer når møtet med andre preges av utrygghet.
129

 Den 
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som ikke er trygg på seg selv har vanskeligheter for å åpne seg for og gi rom for andre, og 

selv i nære relasjoner kan konkurranse, sjalusi, frykt for egen tilkortkommenhet og andres 

oppfatning skape distanse og fiendtlighet.
130

 Utrygghet og selvsentrering fører også til at vi 

møter andre på en kravfull måte med våre behov for bekreftelse, samtidig som vi beskytter 

oss selv og vårt mot andre som trenger seg på.
131

  

 

En side ved det å være skapt er at mennesket er satt inn i ansvarsfulle avhengighetsrelasjoner, 

og mennesket er gitt et oppdrag som forvalter av skaperverket, herunder relasjonen til sin 

neste, i kraft av å være Guds bilde.
132

 Den andres liv kaller på mitt engasjement, akkurat som 

vi selv hviler i en grunnleggende tillit til tilværelsen.
133

 Når dette ikke er tilfelle blir 

relasjonene til andre usikre og utrygge.
134

 Mennesket forfeiler sin bestemmelse i relasjon til 

andre, når man neglisjerer det ansvaret man, ved å være skapt, er gitt som medmenneske. Til 

en videre belysning av dette vil jeg også trekke inn perspektiver til drøftelsen fra det 

Henriksen skriver under overskriften Synden: Destruksjonen og opprøret. (til forståelse av 

begrepet synd)
135

 

Finnes det en menneskelig grunnerfaring som kan fange inn hva synd er, på samme måte som 

hva det er å være skapt? Det måtte være at vi hele tiden tar utgangspunkt i, sentrerer omkring, 

og ordner verden ut fra oss selv uten tanke på andre.
136

 

 

Løsrivelse er ordet Henriksen bruker for å beskrive mennesket under synden, det som påvirker 

relasjonene mennesket er skapt til å leve i.
137

 Når mennesket løsriver seg fra forståelsen av 

seg selv og sitt liv som gitt av Den andre (Gud), og dermed den grunnleggende avhengigheten 

den enkelte står i overfor Gud og andre, så vil det selvsentrerte og det egennyttige prege 
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relasjonene.
138

 Relasjoner går fra å være gode og bærende til nyttige og anvendelige. Makt og 

kontroll over andre blir også en side ved dette.
 139

   (For å tydeliggjøre dette bruker Henriksen 

narsissisme, i sin drøfting av synden.) Skepsis, distanse, frykt og fiendtlighet preger 

relasjonene, og andres behov og rimelige fordringer overfor meg blir borte fra synsfeltet.
140

  

 

I en slik utrygg relasjon, hvor medmennesket blir et objekt for min selvrealisering, og ikke 

fullt ut får framstå som seg selv eller blir møtt med ivaretagelse, vil fellesskapet mellom 

kristne preges av ufrihet og oppleves ugjestmildt. 

 

Dette svarer til flere av systemfeilene
141

 som Modèus peker på som hindrer at gudstjenesten 

framstår som relasjon. Systemfeilene ved gudstjenesten lar ikke de som kommer til 

gudstjenesten bli synlige og nærværende for hverandre. Det skjer der anonymitet blir et ideal 

og fokuset blir lagt på individets personlige andakt i gudstjenesten, framfor gudstjenesten som 

samhandling. Gudstjenesten fungerer nok på nivået individ, gir mening som uttrykk for den 

private tro og på nivået kirke, der individet tar del i gudstjenesten som et uttrykk for den 

universelle kirkes tro, bonn og tilbedelse, men nivået menighet blir borte, mennesker som 

synlig og sårbart søker Gud sammen. Relasjonen menighet kommer heller ikke til sin rett der 

gudstjenesten gir en opplevelse av at det er forskjell på folk i gudstjenesten. Noen utfører 

gudstjenenesten, de profesjonelle og flinke der framme i kirken, mens menigheten 

passiviseres som tilhørere eller kun får mulighet til deltagelse utfra premisser lagt av andre. 

Disse strukturene skaper avstand, og gudstjenesten framstår ikke som et reelt møte og et 

synlig felleskap mellom mennesker, der ulikhet verdsettes. Den som møter gudstjenesten slik 

er sårbar overfor det å ikke bli regnet med og sårbar i forhold til det å ikke kunne være seg 

selv i en gudstjeneste, som man ikke kjenner seg hjemme i og som man blir sett på som 

fremmed i forhold til.  
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5.3.3 Trygge relasjoner 

 

The paradox of hospitality is that it wants to create emptiness, not a fearful emptiness, but a 

friendly emptiness where strangers can enter and discover themselves as created free; free to 

sing their own songs, speak their own languages, dance their own dances; free also to leave 

and follow their own vocations.
142

 

 

Der fiendebilder og frykt kan bygges ned gis det rom for at mennesker kan møte hverandre 

ærlig og åpent, uten vaktsomhet og selvforsvar og uten å forestille seg. Det er dette Nouwen 

omtaler som gjestfrihet.
143

 Når relasjoner blir trygge kan medmennesket få tre fram som seg 

selv i sin sårbarhet og med sine styrker og bidrag til fellesskapet. Gjestfriheten gir rom for 

samspill og gjensidighet i relasjoner i en aksepterende atmosfære, som også gjenkjennes på at 

«verten» ikke trenger å være utydelig på sitt eget for være åpen og inkluderende i forhold til 

den fremmede. Istedenfor kan det bli et fruktbart møte hvor begge utfra sin ulikhet positivt 

utfordrer og utfyller hverandre.
144

 Den gjestfrie holdningen forutsetter et «jeg» som er trygg 

på seg selv, og som har et avklart forhold til sin egen sårbarhet og sin frykt for den 

fremmede.
145

 Slik kan vi bli i stand til å nå ut til hverandre med raushet og tilby et trygt sted.  

Ved å vise gjestfrihet vil vi gjensidig bli velsignet av det vi har å gi hverandre og vil dele med 

hverandre i et fellesskap der fiendtlige holdninger er erstattet av tillit. 
146

 

 

Jeg mener det er sakssvarende å hente inn igjen det Henriksen skriver om å være gitt til 

hverandre i avhengighet, som en følge av å være skapt og født, for å forstå begrepet 

gjestfrihet.  Avhengigheten er løsrivelsens motsetning. Avhengighet sier noe om tilhørighet 

og om ansvar. Som mennesker er vi sårbart gitt til hverandre, og det ligger til det å være 

menneske at vi skal ta vare på hverandre.
147

 I og med at vi er skapt står vi i en relasjon til våre 

medskapninger, og med det er vi gitt et ansvar for at relasjonene vi er en del av er gode.
148
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Når relasjoner blir trygge, vil ikke forskjellighet oppleves som truende, men som en berikelse, 

noe som åpner opp for å se ting på nye måter gjennom andres øyne, og relasjonene hjelper en 

til å utvide sine erfaringer av verden.
 149

 En viktig forutsetning for en god relasjon til andre, en 

relasjon som preges av gjestfrihet, er at den andre får forbli et subjekt, og ikke et objekt for 

mine behov, en som jeg kun ser på utfra en vurdering av nytten ved å ha denne relasjonen.
150

 

Det å være gitt til hverandre i avhengighet er et uttrykk for ivaretagelse, og gjestfrihet, forstått 

som tillit, åpenhet og annerkjennelse, setter mennesket i stand til å åpne seg for andre og møte 

den andres behov
151

, og med det bli en realisering av budet om å elske sin neste
152

 og en 

realisering av sin bestemmelse som Guds bilde.
153

  

 

Dette blir ytterligere understreket når vi kan se relasjonen til medmennesket i lys av Nåden: 

Gjenopprettelse og håp. Det Henriksen sier om ansvarlighet for den andre i lys av Jesu møte 

med mennesker, eksemplifisert av beretningen om Bartimeus, der medmennesket får definere 

seg selv og sine behov utfra spørsmålet: «Hva vil du at jeg skal gjøre for deg»
154

, utdyper 

ytterligere forståelsen av hva det er som konstituerer fellesskap mellom kristne forstått som 

gjestfrihet.
155

 Erfaring av egen sårbarhet gir også godt et utgangspunkt for å møte andre med 

empati.
 156
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Gjestfrihet er en god betegnelse på den gudstjenesten som vil være fellesskapet mellom 

kristne preget av trygge relasjoner, så vel som trygghet for å kunne vise relasjonell sårbarhet i 

fellesskapet.
157

  

Begreppet välkommande har att göra med en grundattityd i församlingen, att man alltid har en öppenhet 

för varandra. Den teologiska sidan av den mänkliga värmen är att den ger mänsklig gestalt til Guds 

kärlek. Om vi beskriver Gud som välkommande kan vi inte gestalta gudstjänsten så att den är i konflikt 

med detta.
158 

  

Modèus bruk av begrepet «Mänsklig värme», for å beskrive denne gudstjenestevirkeligheten, 

og er hans mottrekk mot de systemfeilene som lar mennesker oppleve gudstjenesten som 

fremmedgjørende og ugjestmild. Jeg velger å bruke uttrykket «menneskelig varme» i min 

presentasjon av trygge relasjoner i gudstjenesten. «Menneskelig varme» er det ved 

gudstjenesten som gir oss rom til å være oss selv, og som gjør oss i stand til åpent og ærlig å 

møte andre, og gi dem rom til å være seg selv i gudstjenesten. «Menneskelig varme» er å 

møte en gudstjeneste som jeg kan delta i fordi jeg vet hva som skjer (struktur), samtidig som 

gudstjenesten også gir rom for at det er mennesker med sitt personlige uttrykk og sin 

livserfaring, også de sårbare erfaringene
159

, som setter sitt preg på gudstjenesten 

(antistruktur).
160

 «Menneskelig varme» er også å avdekke og utfordre de strukturer i 

gudstjenesten som støter ut mennesker og som skaper avstand mellom mennesker, som gjør 

mennesker fremmed for gudstjenesten og gir et inntrykk av at det ikke er rom for dem i den. 

Det arbeide med å forhindre utstøting  kan skje i den gudstjenesten der menneskelig mangfold 

er en verdi.  «Menneskelig varme» er å være bevisst på at gudstjenesten er vanlige mennesker 

som blir synlig for hverandre i gudstjenesten, i all vår forskjellighet og med ulike tros- og 

livserfaringer, også såre erfaringer. Relasjonen menighet blir synlig nettopp i dette at 

mennesker kommer sammen og feirer gudstjeneste, og er fellesskapet av der hvor to eller tre 

samles i Jesu navn.
161

 I gudstjenesten er kirken synlig til stede, i «gudstjenestens vi», i det at 

vi åpent inviteres og inviterer inn til felleskapet med Gud og hverandre. 
162
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Når vi peker på gjestfrihet som kjennetegn på den relasjonsrike gudstjenesten, så er det er 

tankevekkende at målgruppetenking og spesialgudstjenester for å møte ønsker og behov, tross 

gode intensjoner om åpenhet over for søkende mennesker, ikke oppleves inkluderende, fordi 

dette  avgrenser hvem som er regnet med i gudstjenestens innretning.
163

 Heller ikke en 

gudstjeneste som legger opp til å være ens utvidede familie, makter å være åpen og 

inkluderende, i og med det er begrenset hvor mange mennesker man klarer å ha et slik nært 

forhold til, og en gudstjeneste som for noen oppleves familiær, oppleves lukket for andre.
164

I 

det hele, det å snakke om grupper og typer mennesker, usynliggjør individet i en 

generalisering.
 165

 Det som derfor mer enn noe annet utfordrer systemfeilene og lar mennesker 

oppleve gudstjenesten som et trygt sted å være seg selv, er involvering. Delaktighet er en måte 

å fremme relasjoner på i gudstjenesten. Mennesker blir regnet med, og i en gudstjeneste hvor 

mange får delta og sette sitt preg på gudstjenesten, blir mangfold som verdi tatt på alvor. 

«Delaktighet är en kvalitet och inte en aktivitet», sier Modèus, men det finns aktiviteter som 

möjliggör kvaliteten.»
166

 Delaktighet blir slik sett gjestfrihet, og motvirker det som 

fremmedgjør mennesker for hverandre i gudstjenestefellesskapet. 

 

 

…….  
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5.4 Relasjon og sårbarhet i forhold til Gud 

 

5.4.1 «Gustjänsten er som livet…på kärlekens ömsesidiga relationer vilar det goda 

livet»
167

 

 

I den gudstjenesten som er relasjon, snakker vi sammen. Gudstjenesten er relasjon med Gud, 

og med min bønn snakker jeg med Gud og fører en ærlig samtale med Gud, uten å forestille 

meg. Det skjer i den gudstjenesten der idealisering blir budt motstand.   

 

Uttrycket lex orandi, lex credendi innebär att kristen tro tar form och formar människan i 

gudstjänsten, men inte som lära og ideologi, utan som relation och bön.
168

  

 

I gudstjenesten henvender vi oss til Gud. Vi lytter til Gud og vi snakker til og med Gud, og 

med det åpner vi oss for et personlig forhold til Gud, en relasjon som former den enkelte og 

fellesskapet. I arbeidet med denne delen av oppgaven har jeg kjent på en protest mot Den 

norske kirkes Visjon: «Mer himmel på jorda»
169

, i frykt for at vi med den fortegner 

gudstjenesten og gudsrelasjonen for folk, ved at vi blir fristet til å gjøre det Modèus sier 

gudstjenesten ikke skal være: «att leka himmel på jorden»
170

. Det vil si å forenkle det som i 

gudstjenesten må få være komplisert og kontrastfylt, som min tro på Gud, mine bilder av Gud 

og det som kan være vanskelige i relasjonen til Gud, i det å be til Gud
171

 

  

5.4.2 Om å ta Guds plass som utgangspunkt og sentrum 

 

Den tredje bevegelsen kaller Nouwen for From illusions to prayer. Det er nærliggende å tenke 

at motsetningen til illusjoner er realiteter. For Nouwen, som understreker at Gud er alle tings 

opphav og den virkeligheten som vil bestå, så er Gud den realiteten som livet er forankret i.
172

 

overskriften over denne siste delen av boka er også Reaching out to our God.
173

    

Sårbarheten, slik den kommer til uttrykk i denne delen av Reaching out, er at mennesket har 

løsnet denne forankringen eller kommet på avstand fra Gud, slik at menneskets relasjon til 

Gud erstattes av menneskets illusjoner om sin egen grenseløshet og udødelighet og mulighet 
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for kontroll over det som gjør eksistensen utrygg. Forsøk på å kontrollere tilværelsen kan få 

voldelige uttrykk eller framstå i form av kravfullhet overfor andre, i menneskets behov for å 

bli bekreftet. Jeg har også merket meg det Nouwen skriver om hvordan mennesket retusjerer 

bildet av seg selv i natt- og dagdrømmer, og slik at det framstår som idealiserte utgaver av seg 

selv, og hvor vonde erfaringer av å bli misforstått eller neglisjert får martyrglorie. Illusjonen 

eller livsløgnen er at mennesket tror at det selv kan oppfylle sine dypeste behov, lengsler og 

drømmer. Gud er erstattet med menneskets selvgjorte guder, det som mennesket stoler på i 

livet, som penger, karriere, makt, helse, o.l.    

 

Når vi ser forholdet illusjoner og bønn i lys av teologisk antropologi, må vi først holde fast på 

at mennesket står i en relasjon til Gud, som følge av å være skapt, og gudsrelasjonen er 

fundamental for forståelsen av mennesket.
174

 Teologisk forstått velger ikke mennesket selv å 

stå i relasjon til Gud, for denne relasjonen er gitt før noe annet i menneskets liv. Relasjonen til 

Gud er å forstå Gud som en realitet utenfor mennesket selv, å forstå Gud som Den andre, som 

er opphavet til alt liv også mitt liv. Menneskets relasjon til Gud kan ikke være noe annet
175

 

Livet er en gave, som mottas, og livet er ment å leves i takknemlig respons til Giveren. Gud 

har ikke trukket seg tilbake, men vil noe med menneskets liv gjennom de relasjoner vi er satt 

inn i.176
 

Når mennesket ikke forstår seg selv og sitt liv i lys av Gud som skaper og hans vilje, fører 

dette til at livet som gave ødelegges. Mennesket frikobler seg selv og det øvrige skaperverket 

fra Gud som giver, slik at livet ikke lengre tjener Guds vilje og Guds ære, men menneskets 

selvutfoldelse. «Gaven destrueres, takket være at mennesket tar Guds plass som utgangspunkt 

og sentrum for tilværelsen»
177

. Mennesket kommer derfor ikke, som følge av løsrivelsen fra 

Gud, til rette med seg selv og de vilkår som gjelder for menneskelivet, hvor også lidelse, 

sykdom og død er en del av livet. Mennesket skaper seg illusjoner om å kunne overvinne det 
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som begrenser livet og fornekter sin endelighet, og prøver å bemektige seg det som står 

utenfor menneskets kontroll, som døden.
 178

  

 «Menneskets fristelse er å alltid ville begynne med seg selv, som handlende subjekt.»
179

 

Menneskets relasjon til Gud er med dette endret fra en tillitsfull kjærlighetsrelasjon til 

mistillit, og mennesket, som har seg selv som utgangspunkt for sitt liv, er ikke lengre i stand 

til å hengi seg åpent og tillitsfullt til Gud.
180

  

 

Det som hos Nouwen beskrives som illusjoner og som hos Henriksen forstås som løsrivelse, 

blir hos Modèus det ved gudstjenesten som fortegner relasjonen til Gud og avsvekker den som 

relasjon. Når gudstjenesten blir å snakke om Gud, så blir Gud gjort til objekt, og blir ikke det 

subjektet jeg kan relater meg til i gudstjenesten gjennom tiltale, som hengivenhet og bønn. 

Noe liknende er det som skjer der gudstjenesten blir de profesjonelles sak, hvor 

perfeksjonisme, med flinke utøvere og flotte formuleringer i trykte programmer, skaper 

avstand til dem som sitter i kirkebenkene og hindrer at deres tro og liv kommer til uttrykk i 

gudstjenesten. Når vi erfarer idealisering i gudstjenesten, opplever vi at det ikke gis rom for at 

livet og troen kan framstå i sin kompleksitet og sine motsetninger, hvor også våre bilder av 

Gud er komplekse. Dette har berøringspunkter med det som Nouwen beskriver som 

menneskets idealbilder av seg selv i dag- og nattdrømmene, der de sider ved en selv som ikke 

passer inn i den idealiserte selvforståelsen redigeres bort.  

Om gudstjänsten utmålas som att leka himmel på jorden så kommer denna bild att stella til det i mina 

relationer. Jag kan då inte komma som människa, med sår og brister, inför Gud.
181

  

 

Kort vil jeg også nevne systemfeilen Den fallna skapelsens parentes,
182

 som fokuserer på 

gudstjenesten som gjenopprettelse. Der gudstjenesten bidrar til en forståelse av mennesket 

som først og fremst det falne menneske, gjennom et stort fokus på individuell 

syndsbekjennelse, blir menneskets identitet å være en synder og forholdet mellom Gud og 

mennesker til et motsetningsforhold, en brutt relasjon.
183

 Dette gjør opplevelse av 

gudstjenesten til en vond erfaring som gjør ham sårbar og utrygg i møte med Gud.   

                                                           
178

 Ibid, s. 209 f. 
179

 Ibid, s. 159 
180

 Ibid, s. 159 - 163 
181

 Ibid, s. 31 
182

 Ibid, s. 142 ff 
183

 Ibid, s. 144 



53 
 

5.4.3 Bønnens vei til Gud og erfaringen av å bli gjestfritt tatt i mot 

 

Det er bare ved å frigjøre seg fra illusjonene at mennesket kan åpne opp for og strekke seg 

mot Gud i bønn. Det er når mennesket ser sin fundamentale avhengighet av Gud at mennesket 

finner sin bestemmelse.184 Dette skjer ved å hengi seg til Gud i bønn, i tillit til at Gud hører 

bønn og lukker den som ber inn i fellesskapet med seg.   

The movement from illusions to prayer is hard to make since it leads us from false certainties to true 

uncertainties, from an easy support system to a risky surrender, and from the many “safe” gods to the 

God whose love has no limits.
185

  

At relasjonen til Gud kan oppleves som usikkerhet og risikofylt overgivelse kan den bevitne 

som har ønsker nærhet til Gud gjennom bønn, men opplever Gud som taus. I erfaringen av 

Guds fravær og den sterke lengselen etter Guds nærvær, blir mennesket gitt en ny erfaring av 

Guds nærvær. Den lengselen som fraværet skaper blir. Den tause Gud gir også mennesket del 

i Guds egen erfaring, i og med at Gud selv, som ble mennesket Jesus, har  kjent på 

gudsfraværet på korset.
186

 Erfaringen av den tause Gud og gudsfraværet er også en side ved 

bønn som relasjon til Gud. 

 «Hjertes bønn» er menneskets personlig vei til Gud. Bønn er fellesskap med Gud, men også 

med andre som ber, og det er i fellesskapet med andre rundt «ordet og bordet», vi lærer 

bønnens språk.  «Hjertes bønn» er den bønnens holdning som åpner seg for Gud og møter 

Gud med barnets tillit. Det er den bønnen der mennesket kan kjenne igjen sin personlige 

stemme når han ber til Gud, og hvor bønn erfares som det å kunne bringe med seg hele sin 

kontrastfylte virkelighet i bønn til Gud, uten å måtte idealisere. Ved å åpne seg for Gud i bønn 

erfarer man at man selv blir gjestfritt tatt i mot av Gud, og får bekreftet sin identitet som Guds 

elskede i bønnens relasjon til Gud.
187

   

Bønnen er ikke kun et to-somt forhold mellom den bedende og Gud, for bønnen trekker den 

som ber inn i Guds smerte over lidelsene i verden og inn i Guds empati og engasjement for en 

rettferdig og bedre verden.  

Bønn til Gud er å frigjøre seg fra all falsk trygghet og sårbart hengi seg til Gud, ved å slippe 

kontrollen og la bønn til Gud føre tilbake til en trygg relasjon med Gud og få et trygt feste for 

sitt liv og en trygg forankring for sin identitet.  
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Vi har allerede sett hvilken betydning den signifikante andre har for menneskets forhold til 

seg selv.
188

 Den Andre, Gud, eller retter sagt gudsrepresentasjonen, er avgjørende for at 

mennesket har et feste for sitt selv i noe som er større enn de nære relasjonene, virkelige eller 

idealiserte, og som kan si ham hvem han er. En moden tro evner å endre sine bilder av gud i 

trå med sine erfaringer av virkeligheten.
189

 

Mennesket relasjon til Gud er preget av spenning mellom livet som gitt og villet av Gud og 

menneskets løsrivelse fra Giveren, men som vi allerede har vist peker Henriksen på at det er 

mer å si om menneskets relasjon til Gud, enn dette. Gud møter også mennesket og inviterer 

mennesket til en fornyet relasjon gjennom en ny framtid som Gud skaper og gir mennesket. 

Når vi skal forstå relasjonen til Gud som hengivenhet, trygg overgivelse og bønn, er det 

meningsfylt å se på det Henriksen skriver under overskriften Nåden: Gjenopprettelse og 

håp.
190

  

Grunnerfaringen av å bli født brukte Henriksen for å si noe om den grunnleggende relasjonen 

mennesket har til Gud som skapt. Henriksen bruker den bibelske metaforen «å bli født på ny» 

og «nytt liv»
191

 i sin framstilling av den fornyede relasjonen mennesker kan få ha til Gud, 

fordi Gud skaper avspenning mellom på den ene side mennesket som høyt elsket og verdifull 

skapning og på den andre side synder løsrevet fra sin gudgitte bestemmelse fra skapelsen av. 

Det handler om håpsdimensjonen i menneskets relasjon til Gud.
 192

  I det Gud kommer 

mennesket i møte som Den andre, Jesus, som i kjærlighet, går i døden og representerer 

menneskeheten på korset, kan mennesket leve forsont med Gud. 

Evangeliet er at Gud vil nyskape livet, og overvinne de elementer i det som langsomt fører oss bort fra 

både Gud og hverandre (og dermed fra oss selv; dvs. primært vår identitet som gitt i og med Kristus, 

sekundært i livet for, med og hos andre)
193

 

 I og med at Gud tilbyr en fornyet relasjon til seg, ved at vi mennesker møter Den andre, i et 

forandrende møte, gjør det oss i stand til å leve i annerkjennelse av hvem Gud er og hva Gud 

gir oss og av vår grunnleggende avhengighet av Gud. Dette kommer til uttrykk når vi ber til 

Gud, når vi tillitsfullt overgir oss selv og alt vi kaller vårt til Gud.
194
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og bønn til Gud frigjør oss fra våre illusjoner om å være selvtilstrekkelig, og utfordrer vår 

hang til å idealisere, for den Gud vi ber til er den Gud som vet alt og som kjenner meg bedre 

enn meg selv. Ved å be til Gud anerkjenner vi Gud som den vi er avhengig av, samtidig som 

bønnen til Gud, lar oss få en dypere forståelse av oss selv.
195

  

Et menneske som har kommet til tro og har løftet blikket utover seg selv mot Gud, finner ingen dypere 

og bedre måte å ivareta denne relasjonen på enn ved å be.
196

 

Slik sett er bønn menneskets respons på det nye livet det har fått av Gud., 

 

Den kristna tron handlar inte i första hand om att få del av guddomlig kraft utan att bli delaktig 

i en relation, bli indragen i en befriande kärlekens relation.
197

 

 

Modèus peker også på at det er i møte med andre, medmennesket og Gud, at jeg får et møte 

med meg selv som gjør meg i bedre i stand til å forstå meg selv, og det er i møtet med de 

andre i gudstjenesten at jeg kan få en fordypet relasjon til Gud. Gudstjenesten er dette sted, 

som en virkeliggjøring av kjærlighetens tre grunnrelasjoner.
198

   

  

Gudstjenesten som relasjon til Gud hviler på at det er Gud selv som inviter mennesket inn i et 

forsont fellesskap med seg, og at alt som kunne skille mennesket fra Guds kjærlighet er ryddet 

av veien. Menneskets forhold til Gud er et tillitsfullt forhold, og gudstjenesten som 

menneskelig varme i relasjon til Gud, er den tillitt som mennesker opplever å bli møtt med i 

gudstjenesten, ved at en kan være seg selv, at en er god nok.
199

 Tillit som grunnerfaring 

forteller oss at vi ikke bekjenner våre synder for å komme i et rett forhold til Gud, men fordi 

vi har et forsont forhold til Gud, våger vi også å bringe vår synd og skyld til Gud i 

gudstjenesten, fordi synden ikke skiller oss fra Gud, og vi møter Gud åpent og tillitsfullt i 

bønnen. 

 

Vi har stigit ur den fallna skapelsens parentes, den som påstår att gudsgemenskapen er bruten. 

Egentligen finns det derför bara ett tema i gudstjänsten, påsken, budskapet om Guds överskuggande 

kärlek och seger över det onda.
200
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 Gudstjenestens eneste tema er påsken,
201

 at vi lever forsont med Gud. Den ukentlige 

gjentagende gudstjenesten bekrefter dette for oss, ved at søndag er oppstandelsesdagen, og 

dermed opplever vi påske hver uke. 

 

På dette grunnlaget av en tillitsfull relasjon til Gud, der gudstjenesten er å «bli indragen i en 

befriande kjärlekes relation», kan vi i gudstjenesten være personlige med Gud og snakke 

fortrolig, åpent og ærlig med Gud i bønn, uten å forestille oss.  

 

Den gudstjenesten som makter å være dette er den kristosentriske gudstjenesten. I den 

kristosentriske gudstjenesten Gud trer Gud tydelig fram for oss som person. I den 

gudstjenesten møter vi han som er sann Gud og sant menneske, og som « kan lide med oss i 

vår svakhet, prøvet i alt på samme måte som vi, men uten synd»
202

, og som viser oss hvem 

Gud er. Dette gir oss frimodighet til å søke relasjon med Gud i bønn, og gir oss hjelp til å 

utdype vår relasjon til Gud.
203

.   

 

 Gudstjenesten som et bedende fellesskap synliggjør vår mest grunnleggende relasjon, vårt 

forhold til Gud, og gudstjenesten lar oss erfare at: «På kärlekens ömsesidiga relationer vilar 

det goda livet»
204

 

 

Avslutningsvis vil jeg la et sitat fra Imago Dei summere opp hvordan relasjon og sårbarhet 

mellom kristne, i lys av gjestfrihet, kan forstås:  

Gud lar oss leve «uten» et akivt og levende forhold fra vår side til ham, selv om vi hele tiden lever av 

hans gaver. Paradokset her er at han ved å la oss være fri fra ham også gir oss muligheten til å se at det 

finnes en annen og bedre form for frihet hos ham, i fellesskap med ham og alle de troende.
 205

 

 

5.2.4 «Transformed in love painful signs become signs of hope
206

 

– Bevegelser fra håpløshet til håp 

 

Vi har nå sett hvordan relasjon og sårbarhet kommer til uttrykk i kjærlighetens tre 

grunnrelasjoner. I det videre vil jeg undersøke nærmere det som i Reaching out kalles 
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bevegelse og som benevnes som livsrytme i Männsklig gudstjänst. Der den forutgående 

drøftingen skulle gi en forståelse av sårbarhet og relasjon i fellesskap mellom kristne, vil jeg i 

denne drøftingen se hvilken betydning bevegelsene og gudstjenesten som rytme har for å 

komme til en rett forståelse av det relasjonelle livet. 

 

Det vi ser ved lesningen av Reaching out er at bevegelsene mellom polene er vedvarende 

bevegelser, som det heller ikke er meningen at vi skal bli ferdig med. De gjentatte 

pendelsvingningene mellom sårbare og trygge erfaringer i de tre relasjonene vi står i, er 

bevegelser i en fruktbar prosess, slik at vi kan modnes som mennesker, vokse nærmere 

hverandre i våre fellesskap og utdype vår relasjon til Gud. Det handler om å komme til den 

erkjennelsen som setter meg i bevegelse ved at jeg vedkjenner meg mine sårbarbare 

erfaringer, uten å forestille meg eller bortforklare. Denne selverkjennelsen driver meg til et 

oppbrudd for å strekke meg mot det som kan gi nye gode erfaringer, det som gjør trygg og 

bærer i relasjonene. Det er dette som er bevegelser mot håp. Nouwen er tydelig på at 

bevegelsene ikke må forstås som trinn vi forserer og legger bak oss mot et stadig høyere mål 

eller steg vi tar for å oppnå målbare resultater, men det er snakk om stadig tilbakevende 

bevegelser som fører oss til modning og vekst.
207

  

 

Den fruktbare bevegelsen der vonde erfaringer blir til håp skjer når man slutter å skjule den 

ensomme sårbarheten og den indre uroen med aktiviteter, men går avsides for i stillheten med 

Gud finne sin indre trygghet (Out of solitude)
208

, når man utfordrer sin fiendtlighet og 

fremmedfrykt ved å kjenne på egen sårbarhet og utilstrekkelighet, slik at man mer åpent og 

gjestfritt kan møte andre (The wounded healer)
209

, og når man utfordrer sin 

selvtilstrekkelighet og sine illusjoner og kjenner på savnet av en dypere mening i livet, 

begynner å søke Gud i bønn, og får tro at man er Guds elskede (Life of the Beloved)
210

 

 

Det samme mener jeg å se når det gjelder gudstjenesten. Gudstjenesten er bevegelse, nærmere 

bestemt rytme. Den gudstjeneste som kommer jevnlig og er gjentagende, uten for mange 

variasjoner og endringer gir livsrytme. Gudstjesten ordner tilværelsen og fører oss inn i den 

gode rytmen i vekslingen mellom hverdag og helg, slik ordner gudstjenesten tilværelsen for 

oss som en rite innen natursyklusen. 
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Når vi ukentlig kommer sammen for å feire søndagen, så møter vi gudstjeneste den 

korsfestede og oppstandne Jesus Kristus, som bekrefter oss i at vi lever i en forsont relasjon 

med Gud.  Den gudstjenesten som jevnlig kommer, og gir gjenkjennelsens glede, lar meg tre 

inn i gudstjenestens dialog og lar min stemme få lyde sammen med de mange andre 

stemmene, og drar meg gjennom ordet, bordet og bønnen inn i en dypere relasjon til Gud, de 

andre i kirken og meg selv. De som regelmessig feirer gudstjeneste sammen, bygger 

fellesskap og nærhet, for gudstjenesten fører oss sammen i den dype samtalen som gjør oss 

kjent for hverandre og lar oss virkeliggjøre kjærlighetens trefoldige relasjoner. 

6 Oppsummering 

 

I denne oppgaven har jeg søkt å forstå relasjon og sårbarhet mellom kristne sett i lys av 

begrepet gjestfrihet, med tanke på hvilken betydning dette har for gudstjenesten i en 

folkekirkemenighet.  

 

Jeg har valgt å ta utgangspunkt i Henri Nouwens bok Reaching out for å finne det som kan gi 

denne forståelsen. Gjennom en analytisk lesing av Reaching out, for å trenge dypere inn i det 

Nouwen skriver om de tre grunnrelasjonene, belyst gjennom motsetningene 

loneliness/solitude, hostillity/hospiality og illusions/prayer og bevegelsene mellom dem, har 

jeg kommet fram til at Reaching out gir viktige innsikter for en forståelse av relasjon og 

sårbarhet i fellesskap mellom kristne, og at begrepet gjestfrihet kan være det prismet som 

fokuserer materialet.   

 

Videre har jeg lest Mänsklig gudstjänst. Om relation och rit av Martin Modèus for å få tilgang 

på erfaringer av relasjon og sårbarhet mellom kristne slik dette kommer til uttrykk i 

gudstjenesten i en folkekirkemenighet, og har sett hvordan gudstjenesten som relasjon kan 

forstås som gjestfrihet, nærmere bestemt menneskelig varme. 

 

I drøftingen førte jeg sammen innsiktene fra de to nevnte lesningene med perspektiver fra 

teologisk antropologi. Drøftingen ble bygd opp i tråd med disposisjonen i Reaching out. Det 

vil si at jeg først fokuserte på relasjon og sårbarhet i menneskets forhold til seg selv, dernest i 

forhold til sin neste og til slutt i forhold til Gud. Avslutningsvis drøftet jeg kort hva 

bevegelse/rytme har å si for forståelsen problemstillingen. 



59 
 

 

Det jeg har sett av undersøkelsen er at ved å vedkjenne seg og bli bevisst det ved relasjonene 

som benevnes som sårbarhet, og når denne erkjennelsen møttes med tillit, kan disse, i 

utgangspunktet er negative erfaringene, åpne veien til gode, trygge og bærende relasjoner 

forstått som gjestfrihet. Dette gjelder for alle de tre grunnrelasjonene mennesket står i. For 

gudstjenesten i en folkekirkemenighet betyr dette gudstjenesten framstår som gjestfri og en 

virkeliggjøring av kjærlighetens relasjoner, når den utfordrer det som hindrer den i å være 

virkelige relasjoner og ved å velge strategier som gjør at «gudstjenestens vi», i sitt mangfold, 

blir synlige for hverandre, i det man feirer gudstjeneste sammen. Det er den gudstjenesten 

som feires regelmessig og framstår som livsrytme, og med det bekrefter oss i våre relasjoner, 

som kan gi oss en forståelse av hvordan felleskap mellom kristne gjestmildt kan romme 

sårbarheten. 

 



60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Referanseliste 

 

Bibelen (2011), Oslo: Bibelselskapet 

Ford, Michael (1999) Wounded prophet: A portrait of Henri J.M.Nouwen. London: Darton, 

Longman & Todd 

Halstensen, Kari (2013): Mistillitens evangelium: Om tilknytningsteori som nøkkel til å forstå 

dynamikken mellom tillit og mistillit i menneskers relasjoner med hverandre og i 

gudsrelasjonen, i Sveinall, Arne Tord (red.), Gud, skjebner og makter: en antologi om 

nyreligiøsitet. Modum Bad: Institutt for Sjelesorg 

Hegstad, Harald (2009) Den virkelige kirke: Bidrag til ekklesiologien. Trondheim: Tapir 

akademisk forlag 

Henriksen, Jan-Olav (2005): Hvem er sjelesorgens Gud?, i Halvårsskrift for praktisk teologi, 

2-2005, s. 3-9 

Henriksen, Jan-Olav (2006) Imago Dei: Den teologiske konstruksjonen av menneskets 

identitet. Oslo: Gyldendal 

Henriksen, Jan-Olav (1994): Innledning: Hva er hermeneutikk, i Henriksen, Jan-Olav (red.), 

Tegn, tekst og tolk: teologisk hermeneutikk i fortid og nåtid, (s. 13-16),Oslo: 

Universitetsforlaget 

Henriksen, Jan-Olav (1994): Trekk fra hermeneutikkdebatten etter Bultmann , i Henriksen, 

Jan-Olav (red.), Tegn, tekst og tolk: teologisk hermeneutikk i fortid og nåtid, (s.205 - 225 ), 

Oslo: Universitetsforlaget 

Henriksen, Jan-Olav (2013) Relating God and the self: Dynamic interplay. Surrey: Ashgate   

Publishing Limited 

Keifert, Patrick R. (1992) Welcoming the stranger: A public theology of worship and 

evangelism. Minneapolis: Fortress Press 

Larsen, Kim (2012): Hvordan forstå spirituelle tekster? Et blikk på en hermeneutisk 

tilnærming, i Teologisk Ttidsskrift, 1-2012, s. 82-95 

Modéus, Fredrik (2005) Mod att vara kyrka: om församlingsbygge och kyrkans identitet. 

Stockholm: Verbum 

Modéus, Martin (2008) Mänsklig gudstjänst: Om gudstjänsten som relation och rit. 

Stockholm: Verbum 

Nouwen, Henri J.M. (1996) Can you drink the cup? Notre Dame: Ave Maria press 

Nouwen, Henri J.M (1969) Intimacy: Is love a posibility within our reach? Harper: San 

Francisco 



62 
 

Nouwen, Henri J.M. (1992) Life of the beloved: Spiritual living in a secular world (tenth 

anniversary edition) New York: The Crossroad publishing company 

Nouwen, Henri J.M. (1974 Out of solitude: Three meditations on the christian life. Notre 

Dame: Ave Maria press 

Nouwen, Henri J.M. (1998) Reaching out: A special edition of the spiritual classic including 

Beyond the Mirror: With a personal appreciation by Gerard W. Hughes. London: Fount 

Nouwen, Henri J.M. (1988) The road to daybreak: A spiritual journey. New York: Doubleday 

Nouwen, Henri J.M. (2010) The wounded healer: Ministry in contemporary society ( 2.ed.) 

New York: Image Doubleday 

O´Laughlin, Michael (2004) God´s beloved: A spiritual biography of Henri Nouwen. New 

York: Orbis Books 

O´Laughlin, Michael ( 2005) Henri Nouwen: his life and vision. New York: Orbis Books 

Ulstein, Jan Ove ( 2006) Tolking av autoritative tekstar - nokre kryssande perspektiv, i  

Brekke, Mary (red.), Å begripe teksten: Om grep og berep i tekstanalyse, s. 107-139, 

Kristiansand: Høyskoleforlaget 

Wennerberg, Tor (2011) Vi er våre relasjoner. Oslo: Arneberg  

https://snl.no/forståelse 

 

 

 

 

 

 


